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O LIVRO ANTIGO NA BIBLIOTECA CENTRAL DA FLUP 

 

 Na era do predomínio quase exclusivo da internet, criando uma confusão 

inevitável entre a verdadeira investigação e a consulta rápida a sites nem sempre 

fiáveis, a publicação de um catálogo do livro antigo existente na biblioteca da FLUP não 

podia ser mais oportuna. Sabemos que a biblioteca tem muitos volumes, sabemos que 

é diariamente visitada (fisicamente e à distância) por muitos leitores, sabemos a 

confiança que podemos ter na informação disponível, na rapidez de resposta às 

solicitações, na qualidade do serviço. Mas sabemos também o prazer que há em 

folhear um livro antigo, que pede que com ele estabeleçamos uma relação de 

cumplicidade e de alheamento do tempo.  

A riqueza de uma biblioteca como a da FLUP estabelece-se em várias vertentes, 

nem todas estritamente funcionais. Se o estudioso da época moderna pode encontrar 

material abundante para as suas pesquisas, o bibliófilo não poderá deixar de se deliciar 

com os exemplares que se lhe deparam.  

O catálogo, que agora se publica, será um importante instrumento de trabalho 

e a garantia da vitalidade de uma Faculdade que sabe aliar a implementação das mais 

modernas tecnologias à conservação da memória e dos saberes constitutivos da 

identidade e dos fundamentos do mundo atual. 

 

A Diretora 
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INTRODUÇÃO 

 

O Fundo Antigo da Biblioteca Central da Faculdade de Letras da Universidade do Porto 

tem vindo a ser constituído desde 1919, fruto de investimentos, de doações (como a 

notabilíssima colecção Pedro Veiga) e de incorporações de diversa índole. É, assim, um 

fundo com história. 

A obra mais antiga, que data de 1532 e tem por título “Demosthenis orationes duae ex 

sexaginta et in casdem Upiani comment. Libanié argumenta. Tum collectae (a J. 

Rubero) ex Erasmi Rot., G. Budaei atq. aliorum lucubrat, annotat.”, pertence ao Fundo 

Primitivo e é uma das mais bem conservadas, apesar dos seus quinhentos anos de 

vida. Há obras com encadernações originais em pergaminho e outras com pastas 

revestidas a pele com rótulos e ferros de rara beleza. 

 

Já que o ensejo se proporciona, aproveitemos, aqui, para, em pinceladas breves, 

referir alguns factos relevantes sobre a história do livro entre os séculos XVI e XVIII. 

É no 2º quartel de quinhentos que o livro começa a assumir o aspeto que atualmente 

tem. O seu formato torna-se mais pequeno. O texto, menos denso, cada vez mais se 

apresenta em linhas corridas. As tiragens oscilam entre os 1000 e os 1500 exemplares. 

Estamos no século dos grandes Humanistas e, também, na Idade de Ouro do Livro. As 

edições prínceps (primeira edição de uma obra antiga) multiplicam-se. É o caso da 

versão católica romana do Novo Testamento, traduzida para a língua inglesa por 

Gregory Martin e impressa por John Fogny em Reims, no ano de 1582. Ainda hoje é 

sobre esta versão que os Presidentes dos EUA prestam juramento, quando tomam 

posse. 

Em 1544 são utilizados, como novidade, novos tipos de carateres de imprensa criados 

por Claude Garamont, a pedido de Francisco I e para uso do impressor régio.  

Os conhecimentos herdados dos clássicos são consagrados em sucessivas edições que 

os vão consolidando. A par disto, livros ilustrados de botânica, zoologia e agricultura, 

lado a lado com obras de matemática, anatomia, medicina, geografia, cartografia, 

história e arqueologia vêem a luz do dia pela mão destes novos Homens da Cultura – 

os impressores/editores/livreiros – que intervêm ativamente nos assuntos do espírito, 

na filosofia e na teologia, nomeadamente, até por se terem, eles próprios, tornado 

verdadeiros eruditos. É o caso de John Froben, editor e amigo de Erasmo. As 

esplêndidas ilustrações, muitas até coloridas, fruto da aplicação de novas técnicas, 

como a gravura em talhe doce sobre metal que, já no fim do século, substitui 

definitivamente a gravação em madeira, são dignas de realce. 
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As profissões do livro vão tomando peso, até no âmbito do comércio, já que muitas 

vezes eram os impressores que vendiam as suas obras, quando não eram os livreiros 

que os faziam trabalhar para eles. Era frequente não serem os livros trocados por 

dinheiro, mas por outros livros. O maior problema da imprensa era, nesta altura, o do 

financiamento. Por essa razão, muitos dos êxitos obtidos se deviam à intervenção de 

um investidor, de um mecenas, que suportava os riscos do empreendimento. Alturas 

havia, aliás, em que eram estes quem tomava a iniciativa da produção do que lhes 

interessava. A própria concessão do Privilégio de Impressão acabou por surgir da 

necessidade de proteger as edições originais das cópias que, a preços mais baixos, 

circulavam. 

Foi durante o séc. XVI que eclodiu a Reforma, mais precisamente com Lutero que, em 

1520, em Wittenberg, lança publicamente à fogueira não só a Bula papal que o 

condenava, mas também várias obras de Direito Canónico, depois de um processo 

conturbadíssimo que, como se sabe, veio a provocar uma irreversível cisão dentro da 

Igreja Católica. Os livros assumem nesta altura, e no período correspondente à Contra-

Reforma, um papel fulcral como veículos difusores de ideias. Logo se perceberá, pois, 

em que contexto se instala a censura e se vai desenvolvendo o apertado e rigoroso 

control do que é escrito. 

O  século XVII corresponde à Idade Clássica do Livro. Corresponde, também, ao tempo 

do Index Librorum Prohibitorum (catálogo dos livros proibidos pela Igreja Católica, que 

apenas é suprimido em 1966), do Nihil Obstat (nada impede) e do Imprimatur (pode 

ser impresso). Situa-se nesta altura a origem da que ainda hoje é a Imprensa do 

Vaticano. 

Ao serviço das ideias reformistas, na difusão da Bíblia, por exemplo, ou dos ideais da 

Contra-Reforma, o livro do séc. XVII, no seguimento do que já vinha a acontecer, vê-se 

no centro de grandes disputas. Não obstante, o cuidado com a sua ilustração subsiste, 

mesmo que a obra contenha apenas uma. Trata-se de uma ilustração sobretudo 

alegórica e moral, muito ao gosto da época – estamos em pleno Barroco. Rubens 

desenha frontispícios de grande beleza para as edições de Moretus, gravadas por 

Cornelius Galle, em Antuérpia. Em 1662, Joan Blaeu publica, em Amesterdão, o “Atlas 

Major, sive Cosmographia Blaviana”, em onze volumes: é uma verdadeira obra de 

arte.  

A atividade livreira, que se desenrolava em Frankfurt desde a 2ª metade do século 

anterior, intensifica-se, embora ao sabor das vicissitudes políticas e bélicas, como a 

Guerra dos 30 Anos. A sua importância perdura e chega aos nossos dias, sendo 

acontecimento incontornável no âmbito do mercado do livro. É certo que, 

acompanhando as crises cíclicas que assolam a Europa, a atividade editorial muito 

decai. O exemplo da Alemanha é significativo: de uma média de 1600 títulos 
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produzidos no início do século, passa para 660 no final de Seiscentos. Só voltará a 

florescer na centúria seguinte. 

A divisão estabelecida no seio da Europa, mormente entre os países do sul e os do 

centro e do norte, repercute-se, naturalmente, no mundo dos livros; de quem os 

escreve, de quem os edita e de quem os adquire. René Descartes, expoente do 

pensamento francês, publica o seu “Discurso do Método” em Leiden, em 1637. A partir 

de 1642 faz imprimir todas as suas obras em Amesterdão. Os Elzevier, editores-

livreiros, tornam-se célebres pela perfeição das suas edições: papel fino e de ótima 

qualidade, no qual surge uma letra mais apertada, leva a que textos mais longos 

possam caber em volumes facilmente portáteis que proporcionam o transporte e a 

circulação. 

A ideia de transmitir informações com regularidade desenvolve-se por volta de 1600. A 

aposta numa imprensa oficiosa encontra na França de então, a da Fronda, condições 

propícias para singrar. “La Gazette” (1631) assume um caráter político. “Le Journal des 

Savants” (1665) é mais literário e científico. “Le Mercure Galant” (1672) é 

predominantemente mundano. O primeiro diário, todavia, aparecerá em Londres, em 

1702.  

Data de 1618 a primeira corporação de livreiros, impressores, encadernadores e 

fabricantes de carateres de impressão, fundada em Paris. Muitas outras se lhe 

seguirão na defesa dos interesses das gentes do livro. A marca do tipógrafo - 

convencional sinal, número, monograma ou vinheta - é, normalmente, o que de forma 

intencional representa a sua oficina. Existiram muitas, sendo que se foram inspirando 

umas nas outras, o que se tornou fundamental para o estudo da organização e do 

funcionamento das tipografias ao longo dos tempos. 

Tido como a Idade do Livro Perfeito, o século XVIII é a época em que o livro procura 

principalmente agradar. A França destaca-se como origem de tendências, fonte de 

inspiração. Entre textos galantes, de cunho erótico, frequentemente artificial, surgem 

magníficas e sensuais ilustrações, ocupando a totalidade ou parte da página (vinhetas, 

neste caso, já que são de pequeno formato, intercaladas no texto). Os livros eróticos 

tornam-se grandes clássicos deste género literário, sendo de destacar “Venus dans le 

Cloître” (1719) e “Justine” (1791), do Marquês de Sade. Luís XVI possui mesmo um 

exemplar pessoal de “Errotika Biblion” (1783), de Mirabeau.  

Quando, depois de 1797, altura em que publica a sua “Nouvelle Justine”, Sade é preso, 

sabemos hoje que tal acontece não por qualquer imposição censória, mas por que a 

sua própria família, apreensiva com os gastos exagerados do Marquês, trata, assim, de 

assegurar a herança que lhe tocará, impedindo-o de lhe ter acesso.  

É, também, em pleno século XVIII que surgem as ilustrações a cores, obtidas a partir da 

utilização de novas técnicas, nomeadamente do ajustamento, processo pelo qual as 
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diferentes tintas eram impressas sucessivamente, obtendo-se, de forma sequencial, o 

colorido desejado. Foi Leblon quem, em 1725, inventou este novo procedimento. Tida 

como a mais bela obra do século XVIII, “Les Contes et Nouvelles en Vers”, de La 

Fontaine, em dois volumes (1762) encerra preciosíssimas ilustrações do flamengo 

Charles Eisen e do francês Pierre-Philippe Chofard. O livro cada vez mais se difunde.  

O sucesso comercial do “Dictionnaire Historique et Critique”, de Pierre Bayle, é um 

bom exemplo da atividade livreira, já que, em poucos anos, diversas edições foram 

sendo impressas por essas capitais europeias fora com destaque para Amsterdão, 

Genève e Paris. A contrafação acaba por se transformar numa forma de edição como 

qualquer outra, sobretudo na Alemanha, onde, de Karlsruhe a Stuttgart, as sociedades 

tipográficas obtêm avultados lucros: 1700 exemplares originais de “Don Carlos” (1787) 

de Schiller, contra 20000 provindos da contrafação, isto ao longo de um período de 

dez anos. Os dicionários e enciclopédias, acompanhando o pensamento iluminista, 

multiplicam-se. “L’Encyclopédie” (1751-1772) de Diderot e de D’Alembert é o seu 

expoente.  

A par disto, e como é natural, novos impressores surgem na ribalta, implementando, 

como Fournier, Didot e Baskerville, técnicas inovadoras enquanto ensaiam materiais: 

diferentes suportes em papel - o papel velino, por exemplo, muito semelhante ao 

velino humano - e outros carateres requintados e elegantes.  

Injusto seria deixar de mencionar o aparecimento de muitas obras consagradas à 

literatura de viagens, às belas artes e às questões científicas, obras que formam 

interessantíssimas coleções que bem espelham o Espírito das Luzes.  

O século XVIII acaba por ser o período mais apreciado pelos bibliófilos, termo que 

surge pela primeira vez em 1740, nas páginas do “Dictionnaire de l’Académie 

Française”. O interesse pelos livros raros e curiosos leva ao desenvolvimento de um 

novo mercado do livro, organizado por livreiros especializados que, como verdadeiros 

investigadores, procuram, para os clientes interessados, o melhor do melhor. Daqui à 

criação dos célebres Gabinetes de Livros Escolhidos ou mesmo Gabinetes de 

Curiosidades vai um passo. O maior bibliófilo desta centúria será o Duque de La 

Vallière, sobrinho da favorita de Luís XIV.  

Os Ex-libris (do latim “de entre os livros de”) marca  de posse que assume a forma de 

vinheta gravada ou impressa colada no verso da pasta superior do livro (parte de 

dentro da capa) tornam-se comuns, sendo este o tempo da sua idade de ouro. Embora 

já existissem desde o século XV, ao longo do século XVIII continuam a adotar a mais 

convencional representação: a das armas do proprietário do livro. Têm, por isso, um 

caráter heráldico. Todavia, já muito próximo do século seguinte, a natureza fantasista 

do bibliófilo começa a impor-se, pelo que aparecem ex-libris alegóricos sobre os mais 

diversos aspetos que os “brasões do espírito” possam adotar. 
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De entre os 530 títulos apresentados neste catálogo elegemos sete, sobre os quais nos 

debruçaremos, de seguida, com alguma atenção. 

CATULO - Catullus cum. commentario Achillis Statii Lusitani cum priuilegio Senatus 

Veneti. Venetiis : In Aedibus Manutianis, 1566.  

 
Gaius Valerius Catullus (84 a.C.-54 a.C.), controverso poeta que viveu nos finais do 
período republicano em Roma, é o autor desta obra -“Carmina”- que no século XVI 
(1566), encadernada em pergaminho, é impressa em Veneza. Chegando incólume aos 
dias de hoje, facto relevante, esta edição comentado por Aquiles Estaço, um 
humanista português, é notável. Catullus integrou um círculo de poesia (os novos 
poetas) que se abriu à influência helenística e foi abandonando progressivamente a 
epopeia homérica, enquanto abraçava temáticas novas – o amor a par do mito, por 
exemplo. Aquiles Estaço, que vivia em Roma, chama a si a tarefa de, com a prudência 
necessária, patente, aliás, nas palavras que ele próprio escreve na apresentação da 
obra, comentar Catullus, o poeta a quem já alguém chamou “o primeiro romântico” 
confiante na virtude do amor. Aduza-se, como curiosidade, que Carl Orff, compositor 
alemão do séc. XX, se inspirou, em parte, nesta obra para compor a célebre cantata 
“Carmina Burana”. 
 
CAMÕES, Luís de - The Lusiad or Portugals historicall poem / written in the portingall 
language by Luis de Camoens ; and now newly put into english by Richard Fanshaw 
Esq. - London : printed for Humphrey Moseley at the Prince's Arms in St. Pauls 
Church-Yard, 1655. 
 
Eis a primeira tradução d’”Os Lusíadas” em língua inglesa. Impressa no ano de 1655 

nas oficinas instaladas no adro da Catedral de S. Paulo, em Londres, a expensas de Sir 

Humphry Moseley, livreiro e impressor de destaque, é o resultado da paixão, revelada 

no domínio da língua portuguesa, que Sir Richard Fanshawe (1608-1666) nutre por 

Portugal. Embaixador inglês que terá intervindo na contratação do casamento de D. 

Catarina de Bragança, filha do primeiro Rei desta nova dinastia, com Carlos II de 

Inglaterra, sendo também latinista e poeta, Sir Richard dedica alguns anos da sua vida 

à composição desta belíssima versão do nosso Poema Maior. 

 

A obra de Luís de Camões (1524(?)-1580) surge aqui com particularidades dignas de 

nota: “The Lusiad of Lewis Camoens” seguem escrupulosamente a estrutura original, 

sem desvirtuamentos, tendo sido acrescentadas, enriquecendo a edição, 

extraordinárias gravuras. Destaquemos, em primeiro lugar, o Infante D. Henrique, 

numa representação pouco habitual, retratado como Homem de Armas, com Ceuta ao 

fundo, assinalando o início da gloriosa expansão portuguesa, e a divisa da Ordem da 

Jarreteira Honi Soit Qui Mal Y Pense, numa clara alusão à ascendência inglesa do 

Príncipe, em destaque. Segue-se-lhe o imortal Poeta, em pormenorizado busto, porém 

enfermando de um erro: aparece cego de seu olho esquerdo, quando, na realidade, foi 

o olho direito que perdeu, combatendo no Norte de África. Finalmente Vasco da 
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Gama, o grande Almirante cuja viagem inspira esta Epopeia, aparece, aos olhos do 

leitor, em todo o seu esplendor – de nobre porte, requintadas vestes e olhar confiante. 

BRITO, Bernardo de, Frei - Monarchia lusitana que contem a historia de Portugal... / 

composta pelo Doutor Frey Bernardo de Brito [e] Fr. Antonio Brandão. - Lisboa : na 

Impressaõ Craesbeeckiana, 1632-1690.  

 
Embora seja certo que Frei Bernardo de Brito, nas suas fantasias e efabulações, 
pretendeu com esta obra glorificar a pátria e afastar do marasmo os portugueses, 
mesmo abstraindo-se da verdade, não deixa a “Monarchia Lusytana” de ser um 
trabalho de enorme interesse. O seu autor explica, na parte 1ª, que pretende contar 
“as historias de Portugal, desde a Criação do Mundo até o Nascimento de Nosso 
Senhor Iesu Christo”. A partir do Dilúvio, pois, vai Frei Bernardo registando lendas, 
mitos e acontecimentos em tom de historia poética, facto que Herculano critica 
acerrimamente. O maravilhoso, a fantasia e a imaginação literária, afastados do rigor e 
da objetividade desejáveis, contribuem para que a “Monarchia Lusytana” não possa 
ser interpretada como uma obra de caráter puramente historiográfico. 
 
Frei Bernardo de Brito (1569-1617), um Cisterciense, estudou em Roma e em Florença, 
tendo-se doutorado em Coimbra. O seu projeto contemplava a edição de uma 
monumental História de Portugal. Apenas conseguiu escrever o 1º volume em 1597 e 
o 2º em 1609. Entre os seus continuadores conta-se Frei António Brandão que lhe 
segue o espírito. Seja como for, esta é uma obra de indiscutível importância, 
perfeitamente datada pelo cunho da época em que é escrita, o que a torna, 
porventura, ainda mais atractiva.  
 

STOOTER, Johan - Spingardeiro com conta, pezo e medida que refuta desproporções 

ou exatas spiculações, experiencias, observadas e feitas com pezo conta e medida : a 

de cannos de spingardas, coronhas, polvora, ballas, e muniçam que porêm não trata 

da forja nem o forjar... / par João Stooter, natural de Anvers, morador e homem de 

negocios que foi em Lisboa mais de 26 anos.... - Em Anvers : Por Henrico & Cornelio 

Verdussen, 1719.   

 
Raríssima edição, este livro sobre espingardaria da autoria de Johan Stooter, flamengo 
sobre quem pouco se sabe, para além do que o próprio revela ao frisar que foi homem 
de negócios em Lisboa durante mais de 26 anos – viveu entre os séculos XVII e XVIII – é 
um curioso manual de espingardaria que contem 29 capítulos em que detalhadamente 
se fala de “cannos de spingardas, coronhas, pólvora, ballas & muniçan”. Bom 
conhecedor da língua portuguesa, Stooter faz imprimir à sua custa, em Anvers, em 
1719, esta bela obra. Escreve uma outra, igualmente em português: “Arte de 
Brilhantes, vernizes & Tinturas” (1729).  
 
O frontispício desta bela obra gravado a talhe doce mostra espécies várias de animais 
de caça e diversas armas. Entre as gravuras, fundamentalmente ilustrações de caráter 
técnico, avultam referências a pesos, medidas, proporções e indicações acerca do 
melhor uso das armas. 
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VERNEY, Luís António - Verdadeiro metodo de estudar para ser util à República e à 

Igreja proporcionado ao estilo e necessidade de Portugal exposto em varias cartas / 

escritas polo R.P. Barbadinho da Congregasam de Italia. - Valensa : na Oficina de 

Antonio Balle, 1746.  

 
Filósofo, teólogo, pedagogo, o Padre Luís António Verney (1713-1792) – “Barbadinho 
da Congregasam de Italia”, pseudónimo defensivo com que assina este “Verdadeiro 
Método de Estudar” – é um dos principais testemunhos do Iluminismo português. 
Como estrangeirado imbuído de novas ideias, estava em posição de aceitar o pedido 
que El-Rei D. João V lhe endereça para que colabore no processo da reforma 
pedagógica tão necessária ao país. Apesar de todo o seu empenho, Verney, 
incompreendido por alguns grupos preponderantes, acaba por partir para Roma, onde 
se havia doutorado em Teologia e Jurisprudência, anos antes, tendo aí terminado os 
seus dias. 
 
Em 1746 são dados à estampa os dois volumes desta preciosíssima obra. De caráter 
progressista – alguns apelidá-los-iam de revolucionários – estes volumes suscitam 
acesa polémica, já que a mentalidade instalada não estava preparada para aceitar 
ideias tão inovadoras quanto o acesso da mulher à educação, por exemplo. Composta 
por 16 cartas que “ Barbadinho” dirige a um Doutor de Coimbra, a obra que aqui se 
apresenta está eivada de novos conceitos e preceitos, alguns certamente produto dos 
vários contactos que Verney manteve com nomes grados da Europa Iluminada, como é 
o caso do italiano Ludovico Antonio Muratori, fundador da historiografia italiana. 
 

Sentença da alçada, que El Rey nosso Senhor mandou conhecer da rebelliao 

succedida na Cidade do Porto em 1757, e da qual sua Magestade Fidelissima nomeou 

Presidente Joao Pacheco Pereira de Vasconcelos [...] e Escrivao José Mascaranhas 

Pacheco Pereira Coelho de Mello [...]. - Lisboa : Officina de Miguel Rodrigues, 1758.  

 
João Pacheco Pereira de Vasconcellos e Jozé Mascarenhas Pacheco Pereira Coelho de 
Mello são os responsáveis pela redação da “Sentença da Alçada que El-Rey Nosso 
Senhor mandou conhecer da Rebellião Succedida na Cidade do Porto em 1757”. Assim, 
o impressor do Eminentíssimo Senhor Cardeal Patriarca de Lisboa faz publicar, logo no 
ano seguinte (1758), o Acordão. Sua Magestade o Senhor D. José pretende, pois, que 
tal sentença se torne exemplar e dissuasora de eventuais distúrbios no futuro. Na 
verdade, nem um ano se passa sobre o Terramoto de triste memória e já “grande 
parte da Plebe de huma Cidade, que depois da Corte he sem disputa a maior, e mais 
opulenta desta Monarquia” se torna “hum dos casos mais estranhos do presente 
seculo”. Mas então, o que acontecera? O Marquês de Pombal tomara a iniciativa de 
criar, em 1756, a Companhia Geral da Agricultura das Vinhas do Alto Douro, com sede 
no Porto. A ideia monopolista era a de limitar a hegemonia inglesa e de boa parte da 
burguesia de negócios e de pequenos comerciantes da cidade no control do comércio 
dos vinhos do Alto Douro.  
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O Porto, cidade granítica, de caráter, entendeu reagir contra o que lhe pareceu lesivo 
dos seus interesses, já que Pombal, tendo como aliados apenas alguns dos mais 
poderosos produtores, havia instituído uma política de preços sobremaneira 
prejudicial para a esmagadora maioria das gentes ligadas ao negócio. No dia 23 de 
fevereiro, avança a rebelião, rapidamente controlada pela repressão das armas. Mais 
de 478 pessoas são presas e julgadas: 21 homens (entre eles dois religiosos) e cinco 
mulheres (uma delas grávida) são enforcados e mais de 120 enviados para o exílio. No 
total, serão 478 os condenados, sendo que 54 são mulheres. O violento braço de ferro 
entre o Marquês e as forças económicas da cidade acaba por se reduzir à Sentença 
proferida em 12 de outubro de 1757. 
 

COSTA, Agostinho Rebelo da, Padre - Descripção topografica, e historica da cidade do 

Porto que contem a sua origem, situação, e antiguidades... / feita por Agostinho 

Rebello da Costa. - Porto : na Officina de Antonio Alvarez Ribéiro, 1789.  

 
A presente “Descripçao Topografica e Historica da Cidade do Porto” do Padre 
Agostinho Rebello da Costa, foi dada à estampa no Porto, em 1789, curiosamente no 
ano em que eclode a Revolução Francesa em Paris. Contém informações da mais 
diversa índole relativamente, por exemplo, à origem da cidade, seus monumentos, 
número de habitantes em várias épocas, seu caráter, usos, costumes. As famílias 
ilustres, a sucessão dos insignes Bispos, os vultos de destaque “nas virtudes, Letras e 
Armas” nascidos no Porto também não são esquecidos. A história eclesiástica, civil, 
militar e política da cidade merece, igualmente, destaque.  
 
Assim acontece, ainda, no que concerne aos planos hidrográfico e geográfico, 
destacando-se a topografia. As “produções da natureza”, a prática do comércio e o 
desenvolvimento da indústria aqui cabem também. Da obra, notável e deveras 
interessante, fazem parte mapas, quadros, plantas e belas gravuras sobre a cidade. 
 
De um modo necessariamente breve, quisemos, pois, realçar o valor histórico e 
patrimonial da colecção de livro antigo da BC da FLUP, inteiramente disponível para os 
investigadores e leitores interessados, já que todos os títulos se encontram 
referenciados no catálogo institucional (http://aleph20.letras.up.pt/). 
 
Resta-nos realçar e agradecer o empenho e a competência com que Leopoldina Gomes 
e Maria Amélia Melo se dedicaram, ao longo de anos, à catalogação destas obras, e a 
revisão técnica que esta última se encarregou de fazer do presente catálogo. 
 
 
Porto, julho de 2012 
 
Isabel Pereira Leite 
 
PS: O texto ora apresentado foi adaptado de uma diminuta parte do que, em 2011, foi publicado na 
obra “Tesouros Bibliográficos da Universidade do Porto (1493-2011)”, editada pela Universidade do 
Porto, no âmbito do seu centenário. 

 

http://aleph20.letras.up.pt/
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Allegações de direito que se offerecerem ao muito alto & muito poderoso Rei Dom 

Henrique nosso Senor na causa da soccessão destes Reinos por parte da Senhora Dona 

Catherina sua sobrinha filha do Iffante dom Duarte seu irmão a 22 de Outubro de 

MDLXXIX. - Em Almeirim : impressas per Antonio Ribeiro e Francisco Correa, 1580. - 

[6], 128 p. 2 grav. com as armas e a árvore genealógica de D. Henrique ; 30 cm. 

AYERVE DE AYORA, Antonio 

Tractatus de partitionibus bonorum communium inter maritum & uxorem &  filios... / 

authore Antonio Ayerve de Ayora. - Alcalá de Henares : Ioannes Iniguez a Lequerica 

excudebat, 1595. - [28], 233 p. ; 29 cm. 

BOSCÀN, Juan 

Las obras de Boscan y algunas de Garcilasso de la Vega. - Emend. agora nuevamente y 

restituidas à su integridad. - En Anvers : en Casa de Martin Nucio, 1597. - 190, 6, 68, 6 

p.; 13 cm.  

 

 

CAPRÉOLO, João 

F. Ioannis Capreoli Thomistarum Principis, in 

libros sententiarum amplissimae quaestiones, 

pro tutela doctrinae S. Thomae ad 

scholasticum certamen egregie disputatae. 

Nuper castigatae et corroboratae 

auctoritatibus Sacrae Scripturae... atque 

illustratae quamplurimis alijs opinionibus 

theologorum... Auctore F. Matthia Aquario... 

cum indice copiosissimo. - Venetiis : Apud 

Haeredem Hieronymi Scoti, 1588-1589. - 6 vol. 

; 33 cm. 

 

 

 

CATULO 

Catullus cum. commentario Achillis Statii Lusitani cum priuilegio Senatus Veneti. - 

Venetiis : In Aedibus Manutianis, 1566. - 415 p. ; 15 cm. - Acondicionado em caixa 

revestida em tecido acetinado 

 

DEMÓSTENES 

[Demosthenis orationes duae ex sexaginta et in casdem Upiani comment. Libanié 

argumenta. Tum collectae (a J. Rubero) ex Erasmi Rot., G. Budaei atq. aliorum lucubrat, 

annotat. - Basileae: per Ioanem Heruagius, [1532]. - [10], 507, [52] p. ; 31 cm.  
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LEÃO, Duarte Nunes de 

Duardi Nonii Leonis iurisconsulti lusitani censurae in libellum de regum Portugaliae 

origini qui fratris Iosephi Teixerae nomine circumfertur. - Olisipone : ex Officina Antonii 

Riparii Typographi Regii, 1585. - [8], 64, 49 p. : 19 cm. - Obra composta por 2 vol. 

encadernados em conjunto 

 

PANTALEÃO DE AVEIRO, Frei 

Itinerário de Terra Sancta e todas suas particularidades / cõposto por Frey Pantalião 

Daveiro. - Lisboa : [s.n.], 1596. - 8, 302, [4] p. ; 18 cm.   

 

PINTO, Heitor, Frei 

Imagem da vida christam ordenada per dialogos, como membros da sua composiçam : 

o primeiro he, da verdadeira philosophia, o segundo, da religião, o terceiro, da iustiça, 

o quarto, da tribulação, o quinto, da vida solitaria, o sexto, da lembrança da morte / 

compostos polo R.P.F. Hector Pinto da ordem de S. Hieronymo & per elle 

acrescentados nesta ultima impressam. - Em Lisboa : por Antonio Alvarez, 1592. - [16], 

245 p.; 15 cm. 

 

PINTO, Heitor, Frei 

Segunda parte dos dialogos da imagem da vida christam: o primeiro he da 

tranquillidade da vida, o segunda da discreta ignorancia, o terceiro da verdadeira 

amizade, o quarto das causas, o quinto dos verdadeiros e falsos bés / composto per 

Frey Hector Pinto frade Jeronimo, doctor em sancta theologia. - Em Lisboa : [s.n.], 

1591. - [16] p., 372 f.; 15 cm. 

 

VALLA, Laurentius 

Laurentii Vallæ elegantiarum latinæ linguæ libri sex. Eiusdem de reciprocatione sui, & 

suus, libellus..../ Laurentius Valla. - Lugduni : apud Seb. Gryphium, 1551. - 522 p. ; 16 

cm.   
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ALCIATI, Andrea 

V.C. Andreae Alciati Mediolanensis...Emblemata : cum facili & compendiosa  

explicatione, qua obscura illustrantur, dubia que omnia solvuntur / per Claudium 

Minoem. - Antuerpiae : apud Henricum & Cornelium Verdussen, 1692. - 446 p., [8] 

index : il. ; 14 cm. 

       

AROUCA, António Mendes 

Licentiati Antonii Mendes Arouca... Allegationes juris in quibus quamplurimae valde 

utiles, & necessariae quaestiones in Lusitaniae tribunalibus disceptatae proponuntur, 

& juxta facti contingentias pro advocationis munere enucleantur, opus posthumum, ab 

auctore penitus praeteritum, & ab alio juniore Antonio Mendes Arouca, auctoris 

nepote... - Nunc primum in lucem editum... - Ulyssipone : Sumptibus Michaelis 

Manescal, 1690. - [16], 394 p. ; 30 cm. 

 

ARRAIS, Duarte Madeira 

Methodo de conhecer e curar o morbo gallico : propoemse definitivamente a essencia, 

species, causas, sinais, prognosticos & cura do morbogallico & de todos seus affectos e 

largamente de trata do azougue, salsaparrilha, guaiacão, pão santo, raiz da China & de 

todos os remedios desta enfermidade / pelo doctor Duarte Madeira Arrais. - Em 

Lisboa: Na officina de Lourenço Anveres, 1642. - 2 vol. ; 19 cm. 

 

BARRETO, João Franco 

Ortografia da lingua portuguesa / per Joam Franco Barretto. - Em Lisboa : na Officina 

de Joam da Costa, 1671. - III, 279, 6 p. ; 20 cm.   

 

BAUDIER, Michel 

Histoire de l'administration du cardinal Ximenes, grand ministre d'État en Espagne / 

par le Sieur Michel Baudier. - A Paris : Chez Sebastien Cramoisy, 1635. - [18], [1] grav., 

220, [6] p. : il. ; 23 cm. 

 

 

 

 

 

 

 

BRITO, Bernardo de, Frei 

Monarchia lusitana que contem a historia de Portugal... / composta pelo Doutor Frey 

Bernardo de Brito [e] Fr. Antonio Brandão. - Lisboa : na Impressaõ Craesbeeckiana, 

1632-1690. - 7 v. 30 cm. 
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BUSEMBAU, Herman, S. J. 

Medulla da theologia moral, aonde se resolvem com facil, & perspicaz methodo os 

casos de consciencia. Tirados de varios, & approvados authores pelo R. P. Herman 

Busembau... Novamente emmendada, & tradusida da lingoa latina no portuguez 

idioma nesta quadragesima nona impressaõ pelo liceciado Manoel Pereira de Sousa... 

Com hum Trattado no fim, da Bulla da S. Cruzada, & com as opinioes reprovadas de 

Alexandre VII. & Innocencio XI... - Quadragesima nona impressão. - Lisboa : Na officina 

de Manuel Lopes Ferreira, 1690. - [20], 310 p. : il. ; 20 cm. 

 

CAETANO, Santo 

Sermam do patriarcha S. Cayetano : pregou o no ultimo dia do triduo de sua festa, do 

anno 1674 o padre M. Fr. Antonio Ribeiro. - Em Lisboa : Na Officina de Antonio 

Rodriguez d'Abreu, 1675. - 22 p. ; 20 cm. 

 

 

 

CAMÕES, Luís de 

The Lusiad or Portugals historicall poem / written in the 

portingall language by Luis de Camoens ; and now 

newly put into english by Richard Fanshaw Esq. - 

London : printed for Humphrey Moseley at the Prince's 

Arms in St. Pauls Church-Yard, 1655. - [20], 224 p., [3] 

est. ; 29 cm. 

 

 

 

CAMÕES, Luís de 

Obras / de Luís de Camões ; com os argumentos do lecenceado João Franco Barreto. - 

Lisboa : por Antonio Craesbeeck d'Mello, 1669. - 6, 376, 77, 368, 207, 108, 24 p. ; 20 

cm.  

 

CASSIODORUS, M. Aurelius 

M. Aurelii Cassiodori senatoris V. C. opera omnia.... - Genevae : Sumptibus Petrichovet, 

1650. - 826 p. ; 22 cm. 

 

CASTRO, Gabriel Pereira de 

Gabrielis Pereirae de Castro, ex senatoribus supremi lusitaniae senatus... Tractatus de 

manu regia pars prima. - Editio novissima. - Lvgdvni [Lyon] : Sumptibus Claudii 

Bourgeat, 1673. - [8], 418 p. : il. ; 36 cm. 
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                                     CAMÕES, Luís de - The Lusiad or Portugals historicall poem. London, 1655 
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CASTRO, Manuel Mendes de 

Repertorio das ordenaçoens do reyno de Portugal novamente recopiladas com as 

remissoens dos doutores todos do Reyno, que as declarão, & concordia das Leys de 

partida de Castella / composto pelo licenciado Manoel Mendez de Castro ; e agora 

novamente acrecentado, e addicionado nesta quarta impressão pelo licenciado 

Martim Alveres de Castro. - Quarta impressão. - em Coimbra : Na officina de Manoel 

Dias impressor da Universidade, 1661. - [4], 385, [3] p. ; 30 cm. 

 

CASTRO, Manuel Mendes de 

Repertorio das ordenações do reyno de Portugal novamente recopiladas com as 

remissões dos doutores todos do reyno, que as declarão & concordia das Leys de 

partida de Castella nesta terceira impressaõ muito mais emendado, & acrescentado.. / 

composto pelo Licenciado Manoel Mendez de Castro... - Lisboa : Pedro Craesbeck, 

1623. - 398 p. ; 28 cm. 

 

Catastrophe de Portugal. - [Lisboa : s.n., 1669]. - 267 p. ; 18 cm. - Exemplar brochado 

forrado a papel de fantasia; entre fl. 150 e 151 inclui 4 fl. manuscritos, posteriormente 

introduzidos; não possui fl. de rosto 

 

Chronica do Cõdestabre de Portugal dom Nunalvrez Pereyra principiador da casa de 

Bragança sem mudar dantiguidade de suas palavras, nem estilo... - Em Lisboa : por 

Antonio Alvarez Impressor & Mercador de livros, 1623. - 8, 74 p. ; 28 cm.  

 

CUNHA, Rodrigo da, Bispo do Porto 

Catálogo e história dos bispos do Porto... / por D. Rodrigo da Cunha, Bispo do Porto. - 

Porto : João Rodrigues impressor de Sua Senhoria, 1623. - [24], 451, [79] p. ; 27 cm.  

 

DE GUBERNATIS, Giovanni Girolamo Marcello 

Compendio Genealogico da Real Casa de Saboya com hum appendix em que se dá 

succinta noticia dos Estados, Rendas, Forças & Titulos que tem esta augustissima Casa/ 

pelo conde D. Jeronimo Marcello de Gubernatis ; trad. do italiano em portuguez pelo 

seu secretario Mattheus Bosio. - Lisboa : Na Officina de Miguel Deslandes, 1682. - [8], 

39 p. ; 21 cm. 

 

DE ROSA, Tomasso  

De executoribus literarum apostolicarum / aucthore D. Thoma de Rosa... : opus in 

ecclesiasticis curiis & necessarium : pars prima et secunda.... - Coloniae Agrippine : 

Apud Jodocum Henricum Kramer..., 1683. - [3], 340,  [48] p. ; 34 cm.  

 



22 
 

Decisiones supremi eminentissimique senatus portugalliae ex gravissimorum 

patrum.../ responsis collectae ad Gabrielle Pereira de Castro.... - Ulissipone : typis 

Bernardi a [sic] Costa de Carvalho, 1699. - [10], 648 p. ; 29 cm.  

 

DOMAT, Jean 

Les loix civiles dans leur ordre naturel / Jean Domat. - Seconde edition. - A Paris : Chez 

Pierre Aubouin..., 1697. - v ; 25 cm. - Existe o tomo I, II, III.- tomo I.- 1697.- [23], CXII, 

513, [1] p.; 26 cm.- Tomo II.- 1697.- [14], 555, [1] p.; 26 cm.- Tomo III.- A Paris: chez 

Pierre Emery..., 1697.- [16], 774 p.; 26 cm. 

 

ESPERANÇA, Manoel da, O.F.M. 

Historia serafica da Ordem dos Frades Menores de S. Francisco na provincia de 

Portugal : que conta os seus progressos no estado de tres custodias, principio de 

provincia, & reforma observante. Segunda parte / por Manoel da Esperança, natural da 

cidade do Porto…. - Lisboa : Oficina de Antonio Craesbeeck de Mello, 1666. - [16], 752 

p. ; 28 cm. 

 

FRANCISCO DE PORTUGAL 

Ao Principe D. Theodosio nosso Senhor. Divinos, e humanos versos / de Dom Francisco 

de Portugal ; por D. Lucas de Portugal. - Lisboa : Officina Craesbeckiana, 1652. - [18], 

157, 52 p. ; 23 cm.  

 

GÓIS, Damião de 

Cronica do Felicissimo Rei D. Manuel / Damião de Gois. - Nova ed. conforme a 

primeira, anotada e prefaciada dir. por Joaquim Martins Teixeira de Carvalho e David 

Lopes. - Coimbra : Imprensa da Universidade, 1626. - 4 v. ; 29 cm. 

 

GRIMALDI, Giacinto 

Dell'alchimia : opra che con fondamenti di buona filosofia, e perspicuità ammirabile 

tratta della realtà, difficoltà e nobiltà di tanta scienza, delle maraviglie della natura, 

deli arte, e de metalli e delle regole e methodo da osservarsi nella compositione 

dell'oro alcchimico / il dottor Giacinto Grimaldi. - In Palermo : Stamperia d'Alfonso 

dell'Isola, 1645. -  [18], 206, 1 desd. : il. ; 20 cm. 

 

LOBO, Francisco Rodrigues 

Corte na aldea e noites de inverno / de Francisco Rodriguez Lobo. - Lisboa : Na Officina 

de Antonio Craesbeeck de Mello, 1670. - 359 p. ; 14 cm.  
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LOURENÇO DE PORTEL, O.F.M. 

Dubia regularia tam ad subditos quam ad praelatos in utroque foro attinentia fere per 

compendium resoluta / autore F. Laurent de Portel ordinis minorum de oservantia 

provinciae Algarbiorum in Portugallia. - Olyssipone : apud Jorg. Rodrig., 1618. - [8], 

243, [6] p. ; 21 cm. 

 

MACEDO, Duarte Ribeiro de 

Nascimento e genealogia do conde D. Henrique pay de Dom Affonso Henriques  I rey 

de Portugal / por Duarte Ribeyro de Macedo. - Em Paris : Na Officina de Roberto 

Chevillon, 1670. - 135 p. ; 13 cm. 

 

MACEDO, Francisco de Santo Agostinho de, O.F.M. 

Philippica portuguesa contra la invectiva castellana a El Rey Nuestro Señor Don Juan el 

IV / por el P. M. Fr. de S. Agustin. – en Lisboa : Antonio Alvarez Impressor del Rey 

nuestro señor, 1645. - 311 p. ; 29 cm.  

 

MACEDO, Francisco de Santo Agostinho de, O.F.M. 

Votum poeticun in triumphali pompa excellentiss. D.D. Francisci A. Sousa Comitis Prati, 

Marchionis Minarum Legati extraordinarii obsequii et officii ergo a Serenissimo 

Principe Lusitaniae Petro ad Sanctiss. P. D. N. Clementem X...M. F. Francisco A S. 

Augustino Macedo. - Patavii : Typis Petri Mariae Frambotti, 1670. - [21] p. ; 24 cm. 

 

MASCARENHAS, Brás Garcia 

Viriato tragico em poema heroico escrito por Bras Garcia Mascarenhas... Obra 

posthuma offerecida... por Bento Madeyra de Castro... - Em Coimbra: na officina de 

Antonio Simoens, 1699. - 16,780,3 p. ; 20 cm.  

 

MÉNDEZ SILVA, Rodrigo 

Catalogo real y genealogico de España : ascendencias y descendencias de nuestros 

catolicos principes y monarcas supremos / reformado y añadido en esta ultima 

impression...por Rodrigo Mendez de Silva coronista general de España. - En Madrid : 

Imprenta de Doña Mariana de Valle, 1656. - [4], 163 p. ; 20 cm. 

 

MENDO, André, Padre 

De jure academico, selectae quaestiones theologicae, morales, juridicae, historicae, & 

politicae/ R. p. Andreae Mendo. - [Ed. 2a, cum triplice índice]. - [Lugduni : Boissat & 

Remeus, 1668]. - [14], 516, [44] p. ; 34 cm. 

 

 

 

 



24 
 

MENEZES, Luis de, 3º Conde da Ericeira 

Historia de Portugal restaurado offerecida a El Rey D. Pedro II Nosso Senhor escrita por 

D. Luis de Menezes Conde da Ericeyra, do Conselho de Estado de S. Magestade, seu 

Veador da Fazenda, & Governador das Armas da Provincia de Tras os Montes, &c. . 

Tomo II. - Lisboa : Na Officina de Miguel Deslandes, Impressor de S. Magestade, 1698. - 

[18], 975 p. ; 36 cm. 

 

MIGUEL DE PORTUGAL, Bispo de Lamego 

Constituiçoens synodaes do bispado de Lamego feitas pelo illustrissimo & 

reverendissimo Senhor D. Miguel de Portugal publicadas e aceitas no synodo que o 

dito Senhor celebrou em o anno de 1639 e agora impressas por mandado do... Senhor 

D. Fr. Luis da Sylva... - Em Lisboa : na Officina de Miguel Deslandes, 1683. - 638 p. ; 28 

cm.  

 

MIRANDA, Francisco Sá de  

As obras / do Doutor Francisco de Sá de Miranda. - Lisboa : a custa de Antonio Leite 

mercador de livros, na rua noua, 1677. - 378 p. ; 13 cm. 

 

MONTANUS, Arnoldus 

De wonderen van 't Oosten, ofte beschrijving en oorlogs-daden van Oud- en Nieuw 

Oost-Indiën, vervolgt tot op deze tijt, van de Sond vloed af / Arnoldus Montanus. - 

Amsterdam : Cornelis Iansz, 1651. - [24], 389, [18] p. : il. ; 13 cm.   

 

PACHECO, Miguel, Frei 

Vida de la Serenissima Infanta doña Maria hija del rey D. Manuel... / por el M.R.P.M. 

Fr. Miguel Pacheco. - Lisboa : en la officina de Ivan de la Costa, 1675. - 8, 204, 6 p. ; 28 

cm.   

 

Les paraboles de l'evangile : traduits en vers avec une explication morale & allegorique 

tirée des SS. Peres par Monsieur Furetiere.... - A Paris : Chez Pierre le petit..., 1672. - 

[24], 300 p. ; 15 cm.   

 

PIAZZA, Carlo Bartolomeo, Abade  

Emerologio sagro di Roma cristiana e gentile dell'abbate Carlo Bartolomeo Piazza ad 

Alessandro ottavo pontifice massimo. - In Roma : per Dom. Antonio Ercole, 1690. - 2 

vol. : il. ; 16 cm. 

 

PINA, Diogo de 

Augustissino Ioanni IV lusitanorum regi Thomae Vallasci in senatu...Novam Iustitiae 

Reformationem / [Diogo de Pinna]. - Em Coimbra : Na Officina de Manoel Dias, 1677. - 

[14], 119, [4] p. ; 20 cm. 
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PORTUGAL, Domingos Antunes 

Tractatus de donationibus iurium et bonorum regiae coronae / Doctoris Dominici 

Antunez Portugal. - Ulyssipone : ex Typographia Ioannis A. Costa, 1673. - [30], 543, 86 

p. ; 29 cm.   

 

PORTUGAL, Manuel de 

Obras de Don Manoel de Portugal. - En Lisboa : impresso por Pedro Crasbeeck, 1605.- 

14, 489,16 p. ; 15 cm.   

 

QUENTAL, Bartolomeu de, Padre 

Meditaçoens da infancia de Christo Senhor Nosso : da encarnação até os trinta annos 

de sua idade com hua direcção para a oração mental e mays exercicios espirituaes / 

compostas pello P. Bertholameu do Quental. - Em Lisboa : Na Officina de Miguel 

Deslandes, 1682. - [16], 264 p. ; 15 cm. 

 

QUINTELA, Diogo Mendes, Padre 

Conversam e lagrimas da gloriosa Sancta Maria Magdalena e outras obras espirituaes / 

compostas pelo licenciado em canones & sacerdote Diogo Mendez Quintella. - Em 

Lisboa : impressas por Vicente Alvarez, 1615. - 22, 169 p. ; 19 cm.   

 

RIBA DE NEYRA, Pedro, Padre 

Vida de S. Joam de Deos portuguez / escrita pelo P. Pedro Riba de Neyra ; & traduzida 

em portuguez por hum devoto do mesmo Santo. - Lisboa : Por Domingos Carneyro, 

1691. - 36 p. : il. ; 20 cm. 

 

RICHELIEU, Cardeal 

Lettres du cardinal duc de Richelieu.... - A Paris : Chez la veuve Mabre Cramoisi, 

[1696?]. - 374 p.; 16 cm. – Obra inc.: existe o tomo II. 

 

SANTA MARIA, Francisco de, Padre 

O Ceo aberto na Terra : história das sagradas congregações dos cónegos seculares de 

S. Jorge em Alga de Veneza & de S. João Evangelista em Portugal / Padre Francisco de 

Santa Maria. - Lisboa : na officina de Manoel Lopes Ferreyra, 1697. - 12, 1146 p. ; 30 

cm.   

 

SANTO ESTEVÃO, Gomes de 

Auto do Infante D. Pedro o qual andou as sete partidas do mundo / feito por Gomes de 

Santo Estevão. - Lisboa : [s.n., 16--?]. - 31 p. ; 20 cm.  
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SÃO TOMÁS, Leão de, Frei 

Benedictina lusitana : dedicado ao grande patriarca S. Bento / ordenada pello P. M. 

Frey Leão de S. Thomas. - Coimbra : Officina de Diogo Gomes de Loureiro, 1644-1651. - 

2 v. : il. ; 26 cm.   

 

SILVA, Jerónimo Peixoto da 

Sermam da degolaçam de S. Joam Baptista / que pregou no Mosteyro das Religiosas de 

Sam Bento o doutor Hieronymo Peixoto da Sylva. - Em Coimbra : na Officina de Manoel 

Dias Impressor da Universidade, 1671. - 28 p. ; 20 cm.   

 

SOLORZANO PEREIRA, Juan de  

Memorial i discurso : de las razones que se ofrecen para que el Real i Supremo Consejo 

de las Indias deba proceder en todos los actos publicos al que llaman de Flandres / por 

el doctor Ioan de Solorzano Pereira, fiscal del dicho Consejo de las Indias. - En Madrid : 

por Francisco Martinez, 1629. - 33 p. ; 28 cm. 

 

SOUSA, Manuel de Faria e 

Epitome de las historias portuguesas dividido em quatro partes / por Manuel de Faria y 

Sousa. - Brusselas : por Francisco Foppens, 1677. - 400 p. : il. ; 30 cm.   

 

TOMÁS DE AQUINO, Santo 

Angelici doctoris Sancti Thomae Aquinatis Summa Theologica in quinque tomos 

distributa, cum commentariis Thomae de Vio Cardinalis Cajetani, et elucidationibus 

literalibus P. Seraphini Capponi a Porrecta ordinis praedicatorum.... - Patavii : Ex 

Typographia Seminarii, 1698. - 3 vol. : il. ; 43 cm. - Volume 1: Pars prima. Cui annexus 

est tractatus de præscientia & prædestinatione Dei: itemque duæ aliæ quæstiones; de 

principio individuationis & de motoribus corporum coelestium ; Volume 2: Prima 

secundæ partis. Accesserunt quæstiones D. Thomæ quæ quodlibetales vocantur, etc ; 

Volume 3: Secunda secundæ partis. Accesserunt ... Cajetani responsiones ... ad 

Quæstiones ... circa ejusdem Cajetani commentarios in hanc partem a Magistro 

Conrado excitatas. 
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VIEIRA, António, Padre 

Maria Rosa Mystica : excellencias, poderes e maravilhas do seu Rosario compendiadas 

em trinta sermoens asceticos e panegyricos... / pelo P. Antonio Vieira. - Lisboa : 

Officina de Miguel Deslandes, Na impressao Craesbeeckiana, 1686. - 2 vol. ; 21 cm.   

 

VIEIRA, António, Padre 

Palavra de Deos empenhada e desempenhada : empenhada no serman das exequias 

da Rainha N. S. Dona Maria Francisca Isabel de Saboya, desempenhada no serman de 

accam de gracas pelo nascimento do Principe D. Joao... / pregou hum & outro o P. 

Antonio Vieyra. - Lisboa : na Officina de Miguel Deslandes, 1690. - 212 p. ; 21 cm.   

 

VIEIRA, António, Padre 

Serman do esposo da may de Deos S. Ioseph no dia dos annos do senhor rey Dom Ioam 

o IV da gloriosa memoria / pregouo na Capella Real o P. Antonio Vieira da Companhia 

de Iesus prégador de S. Magestade. - Em Lisboa : Na Imprenssam Real, por Antonio 

Craesbeeck de Mello, 1673. - [26] p. ; 20 cm 

 

VIEIRA, António, Padre 

Sermoens / do P. Antonio Vieyra. - Lisboa : na Officina de Miguel Deslandes, 

1683/1699. - 7 vol. ; 21 cm.  

 

VIEIRA, António, Padre 

Xavier dormindo e Xavier acordado : dormindo, em tres oracoens panegyricas no 

Triduo da sua festa dedicadas aos tres principes que a Rainha Nossa Senhora confessa 

dever à intercessao do mesmo santo : acordado, em doze sermoens panegyricos 

moraes & asceticos... / Padre Antonio Vieyra. - Lisboa : Officina de Miguel Deslandes, 

1694. - 560 p. ; 21 cm.   

 

VILA CASTIN, Tomas de, Padre 

Manual de exercicios espirituaes para ter oração mental em todo o discurso do anno / 

Composto em castelhano pelo P. Thomas de Vila Castin. - Coimbra : Na officina de 

Manuel Diaz..., 1677. - 791, [24] p. ; 13 cm.   
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VILLAMONT, Jacques de 

Les voyages du seigneur de Villamont, cheualier de l'Ordre de Hierusalem, 

gentilhomme ordinaire de la chambre du roy : divisez en trois livres.... - Derniere 

edition revueve[sic] corrigée & cottee par l'autheur. - A Arras : de l'Imprimerie de 

Guillaume de la Riviere, 1602. - [16], 578, [38] p.; 17 cm. 

 

VOSS, Gerhard Johannes 

Gerardi Ioannis Vossii de veterum poetarum temporibus libro duo qui sunt de poetis 

Graecis et latinis. - Amstelaedami : Ex Typographejo Joannis Blaeu, 1690. - [6], 97, [9], 

87, [5] p. ; 20 cm. 
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ABOIM, Diogo Guerreiro Camacho de 

Decisiones seu quaestiones forenses ab amplissimo integerrimoque portuensi 

senatu.../ Ab Didaco Guerreiro Camacho de Aboym.... - Ulyssipone : Ex typographia 

Dominici Gonçalves, 1747. - [15], 368, 42, [1] p.; 30 cm.   

 

ACADEMIA REAL DAS CIÊNCIAS DE LISBOA 

Memorias de litteratura portugueza / publ. pela Academia Real das Sciencias. - Lisboa : 

na Officina da mesma Academia, 1792. - 8 v. ; 22 cm. 

 

L'administration de Sébastien-Joseph de Carvalho et Mélo, Comte d'Oeyras, Marquis 

de Pombal.... - A Amsterdam : [s.n.], 1786-1787. - 4 v. : il. ; 21 cm. 

 

AGOSTINHO, Santo 

Meditações,soliloquios e manual, que compoz o glorioso doutor da igreja S. Agostinho 

Bispo de Hipona / trad. por padre Manuel Correia. - Lisboa : Na Offic. Patr. de Francisco 

Luiz Ameno, 1784. - 117 p. ; 15 cm. 

 

AGOSTINHO, Santo 

Sermons de S. Agustin sur les pseaumes. - Nouvelle édition. - A Paris : Chez Jacques 

Barois fils..., [1739?]. - v ; 17 cm. – Obra inc.: existem os tomos II, VI, VII, X, XIII, XIV. 

 

AGOSTINHO, Santo 

Les six livres de Saint Augustin contre Julien defenseur de l'héresie pélagienne.... - A 

Paris : Chez François Babuty..., [1736?]. - XV, 520 p.;17 cm. 

 

AGOSTINHO, Santo 

Soliloquios devotos que compoz o glorioso doutor da igreja S. Agostinho bispo de 

Hipona / traduzidos da lingua latina na portugueza. - Lisboa : Na Of. Patr. de Francisco 

Luiz Ameno, 1784. - 205, [3] p. ; 16 cm. 

 

AGOSTINHO DA CRUZ, Frei 

Varias poezias do veneravel padre Fr. Agostinho da Cruz[...] dedicadas ao reverend. 

senhor D. Fr. Manoel do Cenáculo por Joze Caietano de Mesquita. - Lisboa : Na offic. 

de Miguel Rodrigues, 1771. -[6], XXIII, 163 p. ; 15 cm. 

 

ALEMÃO, Mateus 

Vida e acçõens celebres e graciosas de Gusmão de Alfarache : atalaya da vida humana 

na qual debaixo do verosimil da historia e allegoria de hum mendigo se achão 

conselhos moraes e documentos uteis a toda a qualidade e estado de pessoas escripta 

em Hespanhol por Matheus Alemão e traduzidas em portuguez. - Porto : Na Offic. de 

Antonio Alvarez Ribeiro, 1792-1793. - 3 vol. ; 16 cm. 
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ALMADA, André Gonçalves d' 

Relação e descripção de Guiné... / que escreveo o Capitão André Gonçalves d'Almada. - 

Lisboa : na officina de Miguel Rodrigues, 1733. - 62 p. ; 22 cm. 

 

ALMEIDA, Teodoro de, Padre 

Estimulos do amor da V. Maria mãi de Deos offerecidos à mesma Senhora / pelo P. 

Theodoro de Almeida. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1791. - [9], 303, [5] p. ; 

14 cm. 

 

ALMEIDA, Teodoro de, Padre 

Recreasão filozofica ou dialogo sobre a filozofia natural para instrucsão de pesoas 

curiozas que não frequentárão as aulas / pelo P. Teodoro d'Almeida. - Terceira 

impresão acrescentada e emendada em muitos lugares pelo seu autor. - Lisboa : Na 

Oficina de Miguel Rodrigues, 1757-1768. - 7 vol. : il. ; 18 cm.  

 

ALVARENGA, Manuel Inácio da Silva 

O desertor : poema heroi-comico / por Manoel Ignacio da Silva Alvarenga. -  [S. l.] : Na 

Arcadia Ultramarina, [17--]. - 68 p. ; 14 cm. 

 

ALVARES, Manuel, S.J. 

De institutione grammatica : libri tres / Emmanuelis Alvari é Societate Jesu ; Antonii 

Vellesii Amiensis ex eadem Societate Jesu Eborensis Academia Prafecti Studiorum 

opera Aucti & Illustrati. - Eborae : ex Typographia Academiae, 1755. - 361, [300] p. ; 16 

cm.  

 

O amigo do príncipe e da pátria ou o bom cidadão. - Lisboa : na Typografia Rollandiana, 

1779. - 293, [9] p. ; 15 cm. 

 

ANDRADE, Jacinto Freire de 

Vida de Dom Joaõ de Castro, quarto viso-rey da India / por Jacinto Freyre de Andrade. - 

Nova Edição accrescentada da vida do autor. - Paris : Vendese em Lisboa em Caza de 

Dubeux, Mercador de Livros, 1779 [Na Officina de Stoupe]. - XX, 484 p. ; 17 cm. 

 

ARAÚJO, Jerónimo da Silva de 

Perfectus advocatus: tractatus de patronis, sive advocatis, theologicus, juridicus, 

historicus et poeticus / Hieronymi Syvii de Araujo. - Ulyssipone : Ex Typis Joannis 

Baptistae Lerzo, 1743. - [24], 320 p. ; 30 cm.   
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ARNAUD, François-Thomas-Marie de Baculard d' 

Les amans malheureux ou le comte de Comminge : drame en trois actes et en vers : 

précédé d'un discours préliminaire suivi de la lettre & des mémoires du comte de 

Comminge. - A La Haye : se trouve a Paris chez l'Esclapart, 1788. - 191 p. : il. ; 20 cm. 

 

ARNAUD, François-Thomas-Marie de Baculard d'  

Eufemia ou o triunfo da religião : drama / de Mr. d' Arnaud ; traduzido em versos 

portuguezes por Manuel Maria Barbosa du Bocage. - Lisboa : Na Off. de Simão 

Thaddeo Ferreira, 1793. - 108 p. ; 19 cm. 

 

ARRIBA Y ABARCA, Pedro Alcantara de 

Glorias de Christo Sacramentado y piedad de la Serenissima Princesa de España que 

dedica a Su Alteza Serenissima su mas rendido vassallo Pedro Alcantara de Arriba y 

Abarca. - [Madrid : Imprenta del Correo Viejo, 1729?]. - [4] p. ; 20 cm. 

 

Arte da grammatica : composiçam de seus preceitos... offerecida para uso do senhor 

Joaquim Antonio Marques pelo seu mestre Simam Crispim de Toro Cardoso. - Lisboa : 

na officina Alvarense, 1746. - [10], 295 p. ; 21 cm.   

 

ASH, John 

Sentiments on education : collected from the best writers / John Ash. - Dublin : W. 

Whitesone, 1777. - 2 vols. ; 17 cm. 

 

BACELAR, Bernardo de Lima e Melo 

Diccionario da lingua portugueza... / composto por Bernardo de Lima e Melo 

Bacellar.... - Lisboa : Na offic.de Joze de Aquino Bulhoens, 1783. - X, 565, [3] p. ; 21 cm. 

 

BAHIA, Jeronymo 

A Fenis renascida ou obras poeticas dos melhores engenhos portuguezes / de 

Jeronymo Bahia ...[et al.]. - Lisboa Occidental : Mathias Pereyra da Sylva, 1718. - [16], 

384 p. ; 15 cm. 

 

BAJOCENSI, Amadaeo, Padre 

Paulus ecclesiastes seu eloquentia christiana qua orator evangelicus ad ideam et 

doctrinam... / auctore patre Amadaeo Bajocensi.... - Editio Tertia. - Augustae 

Vindelicorum : Sumptibus Christophori Parthl..., 1745. - [17], 390 p. ; 24 cm. 

 

BALET, M. 

Prônes sur les évangiles de toute l'année / par M. Ballet.... - A Paris : Chez despilly [de 

l'imprimerie de Lambert...], [1760?]. - v ; 17 cm. - Existe o volume VI e VII  
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BARBOSA, José 

Elogio do illustrissim. e excellent. senhor D. Francisco Xavier Joze de Menezes, IV 

Conde da Ericeira / por D. Jozé Barboza. - Lisboa : na Officina de Ignacio Rodrigues, 

1745. - [12], 102 p. ; 20 cm. 

 

BARBUT, Jacques 

Helminthologia portugueza, em que se descrevem alguns generos das duas primeiras 

ordens intestinaes , e molluscos da classe sexta do reino animal...segundo o systema 

do cavalheiro Carlos Linne / por Jacques Barbut ; traduzida...por Fr. José Mariano da 

Conceição Velloso. - Lisboa : Na Officina de João Procopio Correa da Silva, 1799. - [16], 

XII, [4], 67 p., 1 grav. p.e.b., 11 grav. col. : il. ; 24 cm. 

 

BARROS, João de 

Chronica do Emperador Clarimundo, donde os Reys de Portugal descendem / tirada de 

linguagem ungara por João de Barros ; e agora novamente accrescentada com a vida 

deste Escritor por [Manuel Severim de Faria]. - 4ª imp. - Lisboa : na Officina de 

Francisco da Sylva, 1742. - [14], XL, 509 p. ; 28 cm. 

 

BARROS, João de 

Compilação de varias obras / de Joam de Barros. - Reimp. da ed. de 1539 pelos monges 

da Real Cartucha de N.S. da Escada do Ceo. - Lisboa : na officina de Jozé da Silva 

Nazareth, 1785. - 22,340,3 p. : il. ; 17 cm.   

 

BARROS, João de 

Da Asia : década 1ª, 1ª parte / de Joao de Barros e de Diogo de Couto. - Nova ed. - 

Lisboa : na Régia Officina Typografica, 1778. - 478 p. ; 18 cm.   

 

BAYLE, Pierre 

Dictionnaire historique et critique / par Mr. Pierre Bayle. - 3ème ed. revue, corrigée et 

augmentée par l'auteur. - A Rotterdam : chez Michel Bohm, 1720. - 4 v. ; 40 cm.   

 

BERG, Johann Henrich 

Resolutiones legum obstantium quae in compendio iuris lauterbachiano expromuntur 

accurante filio Christophoro Henrico Bergero / Io. Henr. Bergeri. - Editio tercia. - 

Vitembergae in Saxonibus : Apud Godofredum Zimmermannum, 1716. - [14], 906, [96] 

p. : il. ; 18 cm. 

 

BERGIER, Abade 

Examen du matérialisme ou réfutation du systeme de la nature par M. Bergier. - A 

Paris : Chez Humblot, 1772. - 2 vol. ; 17 cm. 
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BERNARDES, Manuel, Padre 

Os últimos fins do Homem, salvação e condenação eterna : tratado espiritual... / pelo 

Padre Manoel Bernardes. - Lisboa Occidental : na Officina de Joseph Antonio da Sylva, 

1728. - [12], 467 p. ; 21 cm.   

 

 

 

BERNIS, Cardeal de 

Oeuvres complètes de M. le C. de Bernis. - Dernière édition. - A Genève : chez les 

Libraires Associés, 1793. - 143, [1] p. ; 14 cm. 

 

BÈZE, Theodore 

Novum testamentum Domini Nostri Jesu Christi / interprete Theodoro Beza. - Londini : 

apud J. F. & C. Rivington [et. al.], 1781. - 347 p. ; 16 cm.   

 

BEZERRA, Manuel Gomes de Lima  

Os estrangeiros no Lima : ou conversaçoens eruditas sobre varios pontos de historia.../ 

composta por Manoel Gomes de Lima Bezerra. - Coimbra : na Real Officina da 

Universidade, 1785-1791. - 2 v. : il. c/est. ; 23 cm.   

 

BEZERRA, Manuel Gomes de Lima  

Reposta as duas cartas com que o cirurgiam portuguez assistente em Londres... / Hum 

praticante de cirurgia, assistente na cidade do Porto. - Barcelona : por Pablo Serràs, 

1765. - 208 p. ; 21 cm.   
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BLAIR, Hugh 

Sermon / by Hugh Blair. - London : W. Strahan, 1785-1801. - 5 vol. ; 20 cm. 

 

BLUTEAU, Rafael  

Diccionario da lingua portuguesa / composto por Rafael Bluteau, reformado e 

accrescentado por António de Moraes Silva. - Lisboa : Officina de Simão Thaddeo 

Ferreira, 1789. - 2 vol. ; 26 cm. – Obra em 2 vols. encadernados em conjunto. 

 

BOILEAU-DESPRÉAUX, Nicolas  

Oeuvres de M. Boileau Despréaux. - A Paris : chez les Libraires Associés, 1793. - 287 p. ; 

15 cm. 

 

BONETA, Joseph 

Gritos das almas no purgatorio e meyos para as aplacar / do seu original composto em 

castelhano pelo doutor Joseph Boneta... ; traduzido em o idioma portuguez pelo padre 

Manoel de Coimbra.... - Coimbra : Na officina de Joam Antunes, 1711. - [23], 367 p. 15 

cm.   

 

The book of Common Prayer and administration of the sacraments and other rites and 

ceremonies of the church, according to the use of the Church of England.... - Oxford : 

printed by T. Wright and W. Gill, 1772. - [240] p. ; 15 cm.   

 

BOSSUET, Jacques Bénigne  

Histoire des variations des eglises protestantes... / par messire Jacques Benigne 

Bossuet.... - A Paris : de l'imprimerie de l'Cellot..., [1770?]. - Existe o tomo IV.- 1770.- 

IV, 592 p.; 17 cm. 

 

BOSSUET, Jacques Bénigne  

Historia de las variaciones de las iglesias protestantes y exposicion de la doctrina de la 

iglesia catolica sobre los puntos de controversia... : tomo I / por el Ill.mo señor Jacobo 

Benigno Bossuet ; y traducidas de el frances por Don Miguel Josef Fernandez. - En 

Madrid : por Antonio Fernandez, 1786. - [1], XXXII, 304 p. ; 21 cm. 

 

BOSSUET, Jacques Bénigne  

Historia de las variaciones de las iglesias protestantes y exposicion de la doctrina de la 

iglesia catolica... / por el illmo sr. Jacobo Benigno Bossuet... ; y traducidas del frances 

por D. Miguel Joseph Fernandes.... - Quarta impresion. - En Madrid : Por Hilario Santos, 

[1786?]. - v ; 21 cm. – Obra inc.: existem  tomos 2 e 3. 
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BOTTARELLI, F. 

The new Italian, English and French : Pocket-Dictionary / by F. Bottarelli. - 3ª ed. - 

London : F. Wingrave, 1795. - 2 vol. ; 15 cm. 

 

BOUHOURS, Pierre 

La manière de bien penser dans les ouvrages d'esprit : dialogues, / Pierre Bouhours. - 

Nouvelle édition revue et corrigée. - Haye : Pierre Gosse, 1739. - 334 p. ; 17 cm. 

 

BOULANGER, Nicolas Antoine  

Recherches sur l'origine du despotisme oriental / ouvrage posthume de M.B.I.D.P.E.C..- 

[S.l. : s.n.], 1773. - 194 p. ; 21 cm. 

 

BOURDALOUE, Padre 

Sermons / du Pere Bourdaloue de la Compagnie de Jesus pour les Dimanches. - Paris : 

aux dépens de Rigaud, directeur de l'Imprimerie Royale, 1716. - 3 vol. ; 18 cm.   

 

BOUREAU-DESLANDES, André-François  

Réflexions sur les grands hommes qui sont morts en plaisantant / par M. Deslandes. - 

Nouvelle édition augmentée d'epitaphes et autres pièces curieuses qui n' ont point 

encore parues. - A Amsterdam : [s.n.], 1776. - XVI, 304 p. ; 17 cm. 

 

BRANDÃO, António, Frei 

Monarchia lusitana que conthem a historia do reyno de Portugal... / escrita pelo Dr. Fr. 

Antonio Brandão. - Ultima edicção agora novamente correcta e acrescentada. - Lisboa 

Oriental : na officina Ferreyriana, 1725. - [22], 569 p. ; 31 cm. – Obra inc.: existe vol. 5. 

 

Breviarium romanum ex decreto sacrosancti concilii tridentini restitutum.... - Venetiis : 

Ex Typographia Balleoniana, 1798. - 3 vol. : il. ; 18 cm. 

 

BRITO, Bernardo de, Frei  

Chronica de Cister onde se contam as cousas principaes desta Ordem, & muytas 

antiguidades do Reyno de Portugal, primeyra parte, composta pelo doutor Fr. 

Bernardo de Britto, religioso e chronista geral da mesma Ordem; offerecida ao 

reverendissimo Senhor D. Frey Paulo de Britto Dom Abbade do Real Mosteyro de 

Alcobaça. - [2ª edição]. - Lisboa Occidental : Na officina de Pascoal da Sylva, impressor 

de sua magestade, 1720. - [22] ,  [1] grav, 942 p. : il. ; 28 cm. 
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BROTERO, Félix de Avelar  

Compendio de botanica ou noçoens elementares desta sciencia segundo os melhores 

escritores modernos expostas na lingua portugueza / por Felix Avellar Brotero. - Paris : 

vende-se em Lisboa, em caza de Paulo Martin, mercador de livros, 1788. - 2 vol. : il. ; 

21 cm. - Obra inc.: existe o volume 1.  

 

BRUTÉ, Abade 

O héroismo da amizade : David e Jonathas... / pello abbade Bruté... ; traduzido em 

portuguez...por Joaquim José da Costa e Sá.... - Lisboa : Na typografia rollandiana, 

1778. - XXXII, 214, [8] p. 15 cm.   

 

BUTLER, Alban 

Vie des pères des martyrs et des autres principaux saints tirées des actes originaux & 

des monuments les plus authentiques. / traduit librement de l'anglois de M. Alban 

Butler ; par M. l'abbé Godescard ; avec des notes historiques et critiques. - Nouv. ed. 

revue, corrr. et augm. - A Paris : Chez Barbou, 1783. - 670 p. ; 20 cm.   

 

CABRAL, António Vanguerve 

Prática judicial... : primeira parte-quarta parte / Antonio Vanguerve Cabral. - Lisboa : 

Na officina Ferreyriana, 1721. - v ; 31 cm. - Primeira parte.- Lisboa oriental, 1726.- [7], 

174, [10] p.; 30 cm.- Segunda e terceira parte.- Na officina de Joseph Lopes Ferreira, 

1725.-  [10], 132 p.; 30 cm, 148 p., 30 cm.- Quarta parte.- Lisboa occidental: na officina 

Ferreyriana, 1721.- [7], 144 p.; 30 cm.   

 

CABRAL, António Vanguerve 

Pratica judicial, muyto util, e necessaria para os que principião os officios de 

julgar...tirada de varios authores praticos... / autor Antonio Vanguerve Cabral. - com a 

nova reformaçam da justiça e neste ultima impressam correcta, emendada, e 

accrescentada com todas as sete partes hum novissimo index geral alphabetico de 

toda a obra. - Coimbra : Na officina de Francisco de Oliveyra a custa de António 

Ferreira Mercador de Livros, 1757. - [22], 440, 65, 122, 48, 105 p. : il. ; 31 cm. 

 

CABRAL, João Ribeiro 

Relaçam politica dos mais particulares acçoens do Conde Duque de Olivares e 

successos da monarquia de Hespanha...em Madrid / João Ribeyro Cabral. - Lisboa : 

Deslandesiana, 1711. - 264 p. ; 20 cm. 

 

CAJOT, Joseph  

Les plagiats sur l'éducation / de M. J.J.R. de Geneve. - A La Haye : et se trouve a Paris, 

chez Durand, 1766. - XXII, 378, 6 p. ; 18 cm. 
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CAMÕES, Luís de – Obras. Lisboa, 1720 
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CAMÕES, Luís de  

Lusiada : poema epico / de Luis de Camões ; com os argumentos de João Franco 

Barretto. - Em Roma : na officina de Antonio Rossi, 1731-1732. - 2 v. ; 25 cm.   

 

CAMÕES, Luís de  

Obras / de Luis de Camões, principe dos poetas de Hespanha. - Lisboa : na Offic. de 

Simão Thaddeo Ferreira, 1782-1783. - 5 v. ; 15 cm. 
 

  

CAMÕES, Luís de  

Obras / do grande Luís de Camões ; novamente 

dadas a luz com os seus Lusiadas commentados 

pelo lecenciado Manoel Correa ; com os 

argumentos do lecenciado Joam Franco Barreto 

; acrescentada com a sua vida escrita por 

Manoel de Faria Severim. - Lisboa Occidental: na 

officina de Joseph Lopes Ferreyra, 1720.- 

32,312,251 p. ; 29 cm. . 

 

 

 

 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

Les caracteres de l'amité / par le marquis Caraccioli.... - A Francfort... : Chez J. F. 

Bassompierre...& J. Vanden Berghen..., 1760. - VIII, 183, [1] p. ; 18 cm.   

 

CARACCIOLI, Marquês de  

Christão do tempo presente confundido pelos primeiros christãos. - Lisboa : na 

Typographia Rollandiana, 1792. - 340 p. ; 16 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

O gozo de si mesmo : dividido em 74 capitulos sobre assumptos importantes. - Lisboa : 

na Typographia Rollandiana, 1789. - [3], 399 p. ; 15 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

A grandeza d'alma. - Lisboa : na Typographia Rollandiana, 1798. - 360, [4] p. ; 15 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

Linguagem da razão. - Lisboa : na Typographia Rollandiana, 1798. - X, [2], 320, [4] p. ; 

15 cm. 
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CARACCIOLI, Marquês de  

Linguagem da religião. - Lisboa : na Typographia Rollandiana, 1798. - XVI, 314, [6] p. ; 

15 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

Religião do homem honrado. - Lisboa : na Typographia Rollandiana, 1792. - 211 p. ; 15 

cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

O retrato da morte, com hum dialogo entre hum morto, e hum vivo / obras escolhidas 

do Marquez de Caraccioli traduzidas em portuguez. - Lisboa : na Typografia 

Rollandiana, 1785. - 279, [9] p. ; 15 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

As ultimas despedidas do marechal de (…) a seus filhos dividida em 21 serões em que 

lhes dá saudaveis conselhos para se portarem com honra e brio no seu estado : com a 

carta do Papa Clemente XIV (Ganganelli) escrita a hum fidalgo toscano sobre a 

educação de seus filhos. - Nova edição correcta e emendada. - Lisboa : na Typographia 

Rollandiana, 1791. - [16], 288 p. ; 15 cm. 

 

CARACCIOLI, Marquês de  

As últimas despedidas da marechal de (...) a seus filhos / pelo auctor da conversação 

comsigo mesmo. - Lisboa : Na officina Luisiana, 1779. -  [XXVI], 259 p. ; 15 cm.   

 

CARDOSO, Luís 

Diccionario geografico ou noticia historica de todas as cidades, villas, lugares, e aldeas, 

rios, ribeiras, e serras dos Reynos de Portugal, e Algarve, com todas as cousas raras, 

que nelle se encontrão, affim antigas, como modernas, que escreve, e offerece a 

saudosa memoria, e eterna saudade do senhor Rey D. Joao V. nosso senhor / Luiz 

Cardoso. - Lisboa : Na Regia Officina Sylviaña, e da Academia Real, 1747-1751. - 2 vols.; 

28 cm. 

 

CARDOSO, Paulo, Padre 

Escada mystica de Jacob para subir ao ceo da perfeycaõ : dedicada a Rainha dos anjos : 

e leva no fim hum Ramilhete Espiritual que offerece ao peyto das esposas de Christo 

huma consciencia charitativa / pelo P. Paulo Cardozo. - Coimbra : Na Officina de Jozeph 

Antunes da Sylva, 1731. - [8], 336, 52 p. ; 15 cm. 
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CARVALHO, Tristão Barbosa de  

Peregrinaçam christã que contem hum epilogo das obras de Deos N. S. desde a craçãm 

dos anjos... / composta pelo bacharel Tristam Barbosa de Carvalho. - Lisboa : Na 

officina de Pedro Ferreira, 1744. - [32], 532 p. ; 21 cm.   

 

CASTANHEDA, Fernão Lopes de  

História do descobrimento e conquista da India pellos portuguezes / feita por Fernão 

Lopez de Castanheda ; fielmente reimpressa por Francisco José dos Santos 

Marrócos....- Lisboa : Na offic. de Simão Thaddeo Ferreira, [1797?]. - v. - Existe o tomo 

II.- 1797.- XI, 252, [1] p.; 17 cm. 

 

CASTRO, Damião António de Lemos Faria e 

Historia geral de Portugal e suas conquistas / por Damiaõ Antonio de Lemos Faria e 

Castro. - Lisboa : na Typographia Rollandiana, 1787-1800. - 17 vol. ; 15 cm. – Obra inc.: 

existem os volumes 7, 8, 9, 14, 15, 16 e 17. 

 

CASTRO, Damião António de Lemos Faria e 

Política moral e civil : aula da nobreza lusitana / Damiam Antonio de Lemos Faria e 

Castro. - Lisboa : na offic. de Francisco Luiz Ameno, 1749-1754. - 7 v. ; 21 cm.  

  

CASTRO, Francisco de 

Reformação christãa assim do pecador como do virtuoso / por Francisco de Castro. - 

Lisboa : na Offic. de Joseph Filippe, 1758. - 10,676 p. ; 15 cm.   

 

CASTRO, João Baptista de  

Roteiro terrestre de Portugal : augmentado nesta terceira edição pelo seu mesmo 

author o p. João Bautista de Castro.... - Coimbra : Na officina de Luiz Secco Ferreira, 

1767. - [18], 86 p. ; 14 cm.   

 

CASTRO, João Baptista de  

Mappa de Portugal antigo e moderno / pelo padre João Bautista de Castro. - 2ª ed. 

revista e augmentada. - Lisboa : na officina Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 1762-

1763. - 3 vol. ; 21 cm. 

 

CASTRO, Júlio de Melo de 

Historia panegyrica da vida de Dinis de Mello de Castro primeyro conde das Galveas... / 

escrita por Julio de Mello de Castro. - Lisboa Occidental : na officina de Joseph 

Manescal, 1721. - [42], 456 p. : 1 grav. ; 28 cm. 
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Catechismus ex decreto SS. Concilii Tridentini ad parochos Pii V Pont. Maximi jussu 

editus. - Editio novissima caeteris accuratior. - Venetiis : Ex Typographia Sansoniana, 

1788. - XVI, 537 p. : il. ; 19 cm. 

 

CERVANTES, Miguel de  

Los seis libros de galatea... / escrita por Miguel Cervantes Saavedra.... - En Madrid : Por 

don Antonio de Sancha, 1784. - v ; 19 cm. - A página de rosto refere que a obra foi 

elaborada em 2 volumes.- Existe o Tomo I.- 1784.- XVI, 304 p.; 19 cm.  

 

CHESTERFIELD, Conde de 

Economia da vida humana / composta na lingua ingleza pelo celebre conde de 

Chesterfield ; e traduzida na lingua portugueza. - Porto : na Offic. que foi de Antonio 

Alvez Ribeiro, 1777. - L, 133 p. ; 15 cm.   

 

CHORRO, Bartolomeu Rodrigues, Padre 

Curiosas advertencias da boa grammatica no compendio e exposição do P. Manoel 

Alvares, em lingua portugueza / composto por Bartholomeu Rodrigues Chorro. - Em 

Coimbra : na Officina de Luis Secco Ferreyra, 1748. - 199 p. ; 15 cm.   

 

CÍCERO 

História das orações de M. T. Cicero ornada com varias notas criticas e historicas e com 

huma noticia das leis romanas que nella se tratão / traduzida de francez pelo bacharel 

Luiz Carlos Moniz Barreto. - Lisboa : Na Officina de Manoel Antonio, 1772. - [16], 153, 

130 p. ; 17 cm. 

 

CÍCERO 

Pensées de Ciceron / traduites pour servir à l'éducation de la jeunesse par M. l'abbé 

d'Olivet. - Seconde édition. - A Paris : Chez Piget, 1747. - 415, [5] p. ; 17 cm.   

 

Collecção chronologica dos assentos das casas da supplicação e do civel. - Coimbra : Na 

Real Imprensa da Universidade, 1791. - LX, 597, 26 p. ; 22 cm. 

 

Collecção das leys promulgadas e sentenças proferidas nos casos da infame pastoral 

do Bispo de Coimbra D. Miguel da Annunciação das seitas dos jacobeos e sigilistas que 

por occasião della se descubriram neste reino de Portugal e de alguns editaes 

concernentes às mesmas ponderosas materias. - Lisboa : na Regia Officina Typografica, 

1769. - XIV, 521 p. ; 17 cm. 
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Collecção de varias noticias a respeito do servo de Deos Bento José Labre o qual 

morreo em Roma com oplnião de santidade aos 16 de Abril de 1783 traduzidas de 

francez em linguagem com huma prefação do traductor.... - Lisboa : Na Offic. Patr. de 

Francisco Luiz Ameno, 1785. - XXIII, 100 p. : il. ; 17 cm. 

 

Collecção dos applausos, em prosa, e em verso, consagrados ao excellentissimo, e 

reverendíssimo senhor D. Fr. Joseph Maria da Fonseca e Evora, dignissimo Bispo do 

Porto, na chegada à sua Diocesi, e entrada que fez na Cidade, no dia 5 de Mayo do 

anno 1743. - Lisboa : Na Regia Officina Sylviana, e da Academia Real, 1745. - 371 p. ; 28 

cm. 

 

Compendio historico do estado da Universidade de Coimbra no tempo da invasão dos 

denominados Jesuitas.... - Lisboa : na Regia Officina Typografica, 1772. - XX, 503 p. ; 18 

cm.   

 

Compendio historico do estado da Universidade de Coimbra no tempo da invasão dos 

denominados Jesuitas... / Junta da Providência Literária. - Lisboa : na Regia Officina 

Typografica, 1771. - XVIII, 348, 124 p. ; 30 cm.   

 

CONDILLAC, Etienne, Abade  

Essai sur l'origine des connoissances humaines... / M. l'abbé de Condillac. - 3e ed. 

revue et augmentée. - Paris : chez les Libraires Associés, 1792. - XVI,383 p. ; 18 cm.   

 

CONDILLAC, Etienne, Abade  

Oeuvres de Condillac revues, corrigées par l'auteur, imprimées sur ses manuscrits 

autographes, et augmentées de La langue des calculs. - A Paris : Chez Gratiot, An VI - 

1798. - 484 p. ; 20 cm. 

 

CONDILLAC, Etienne, Abade  

Traité des systêmes... / M. l'abbé de Condillac. - 3e ed. revue et augmentée. - A Paris : 

chez les Libraires Associés, 1792. - 334 p. ; 18 cm.   

 

CONTADOR DE ARGOTE, Jerónimo  

De Antiquitatibus Conventus Bracaraugustani (...) / D. Hieronymo Contador de Argote.- 

Secunda editio. - Ulyssipone Occidentali : Typis Sylvianis, 1738. - 626 p. ; 29 cm.  

 

CONTADOR DE ARGOTE, Jerónimo  

Memórias para a história ecclesiastica do Arcebispado de Braga primaz das Hespanhas 

dedicadas a Elrey D. João V / escritas pelo Padre D. Jerónimo Contador de Argote. - 

Lisboa Occidental : na officina de Joseph Antonio da Sylva impressor da Academia Real, 

1732-1747. - 6 v. : il ; 29 cm. 
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CORDEIRO, António, Padre   

Resoluçoes theojuristicas : tomo primeyro que contem as partes e materiais 

principaes/ dadas pelo P. Antonio Cordeyro. - Lisboa Occidental : na Officina de 

Antonio Pedrozo Galram, 1718. - [8], 609 p. ; 30 cm. 

 

Corporis juris canonici decretales jussu Gregorii IX collectas cum libro sexto 

Clementinis et extravagantibus tum Joannis XXII. - [Magdeburgicae : Litteris Emanuelis 

Schneideri, acad. typogr., 17--]. - LVI, 1199, 859 p. : il. ; 29 cm. 

 

CORTEZ, Jerónimo 

O lunário : pronostico perpetuo... / composto por [J]eronymo Cortez... ; traduzido em 

portuguez por Antonio da Sylva de Brito.... - Lisboa : Na officina de Francisco Borges de 

Sousa, 1768. - [8], 312 p. ; 15 cm.   

 

COSTA, Agostinho Rebelo da, Padre 

Descripção topografica, e historica da cidade do Porto que contem a sua origem, 

situação, e antiguidades... / feita por Agostinho Rebello da Costa. - Porto : na Officina 

de Antonio Alvarez Ribéiro, 1789. - XXXII,374 p. : il., mapas ; 20 cm. 

 

COUTINHO, João, Padre 

Stromas panegyricos predicaveis / composto pelo P. João Coutinho da Companhia de 

Jesus. - Em Coimbra : na officina de Joseph Ferreyra, 1705. -  [12], 302, [34] p. ; 21 cm.– 

Obra inc. existe o tomo 3. 

 

COUTINHO, José Joaquim da Cunha de Azeredo 

Ensaio económico sobre o comércio de Portugal e suas colonias / publicado de ordem 

da Academia Real das Siencias pelo seu sócio José Joaquim da Cunha de Azeredo 

Coutinho. - Lisboa : Na oficina da mesma academia, 1794. - [8], III, 153, [3] p. ; 20 cm. 

 

COUTO, Diogo do  

Da Asia : dos feitos, que os portugueses fizeram na conquista, e descubrimento da 

terras, e mares do Oriente / de Diogo de Couto. - Lisboa : na Regia Officina 

Typografica, 1778-1788. - 14 vol. ; 18 cm.   

 

COUTO, Diogo do  

Observações sobre as principaes causas da decadencia dos portuguezes na Asia 

escritas por Diogo do Couto em forma de diálogo com o título de Soldado Pratico / 

publicadas de ordem da Academia Real das Sciencias de Lisboa ; por António Caetano 

do Amaral. - Lisboa : na Off. da Acad. Real das Sciencias, 1790. - XIV, [2], 161, 110 p. ; 

21 cm. 
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CREVIER, M. 

Histoire romaine depuis la fondation de Rome jusqu'a la bataille d'Actium c'est à dire 

jusqu'à la fin de la république / par M. Crevier ; pour servir de continuation à l'ouvrage 

de M. Rollin. - A Paris : Desaint & Saillant, 1754. - 16 vol. ; 18 cm.   

 

Critica vannus in Inanes Joannis Cormelii Pavonis Paleas in qua plurimi scriptores cum 

veteres tum recentiores explicantur emendantur vindicantur cum epilogo & indicibus 

necessariis Aristophanes. - Amstelaedami : apud Janssonio-Waesbergios, 1737. - [2], 

661, [23] p. ; 21 cm. 

 

CUNHA, Jerónimo da  

Arte de bachareis, ou perfeito juiz: na qual se descrevem os requesitos, e virtudes 

necessarias a hum ministro / Jeronymo da Cunha. - Lisboa : Na officina de João 

Bautista Lerzo, 1743. - [24], 210 p. ; 30 cm. - Encadernado com "Perfectus advocatus: 

tractatus de patronis, sive advocatis, theologicus, juridicus, historicus et poeticus". 

 

CUNHA, Rodrigo da 

Catálogo dos Bispos do Porto / composto pelo illustrissimo D. Rodrigo da Cunha. -  

Segunda impressam addicionado e com supplementos de varias memorias 

ecclesiasticas desta Diocesi ... por Antonio Cerqueira Pinto. - Porto : Na Officina 

Prototypa, Episcopal, 1742. - [79], 321, 346 p. ; 30 cm 

 

CUNILIATI, Fulgentio 

Universae theologiae moralis accurata complexio instituendis candidatis accommodata 

in qua, graviori praesertim S. Thomae auctoritate, atque solidiori ratione ducibus 

quaestiones omnes, quae ad rem moralem pertinent, brevi ac perspicua methodo 

resolvuntur... pars altera / Fulgentio Cuniliati. - Editio novissima. - Venetiis : Apud 

Thomam Bettinelli, 1786. - 2 vol. ; 25 cm. – Obra Inc.:  existe o vol. 2. 

 

DE NICOLLIS, Lorenzo Vigilio 

Annotationes theorico-practical ad Tractatum de Decimis Joannis Petri Monetae / 

Laurentii Vigilii de Nicollis. - Augustae Vindelicorum : Typis & Sumptibus Joannis Jacobi 

Lotteri, 1737. - [24], 534 p. ; 34 cm. 

 

Deffiniçoens & estatutos dos cavalleyros e freires da Ordem de Nosso Senhor Jesu 

Christo com a historia da origem e principio della.... - Lisboa Occidental : Off. de 

Pascoal da Sylva, 1717. - [60], 180 p. : 4 est. ; 2 ; 27 cm. 
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DELACROIX 

Le spectateur françois pendant le gouvernement révolutionnaire / par le citoyen 

Delacroix. - A Paris : Chez Buisson,Libraire, 1794-1795. - XXXII, 540 p. ; 20 cm. 

 

DÉMEUNIER, M. 

L' esprit des usages et des costumes des différens peuples / par M. Démeunier. - A 

Londres : [s.n.], 1786. - vol. ; 20 cm.   

 

DEMÓSTENES 

Oeuvres completes de Demosthene et d'Eschine : traduites en françois...par M. l'abbé 

Auger. - A Paris : Chez Bossange, [1793]. - 6 v ; 20 cm.   

 

Des lettres de cachet et des prisons d'état.... - A Hambourg : [s.n.], 1782. - XVI, 334 p. ; 

20 cm.   

 

Dialogo dos mortos para desabusar a mocidade de muitas preoccupações / escritos em 

francez por hum anonimo ; traducção posthuma de Joaõ Rosado de Villalobos e 

Vasconcellos. - Lisboa : na Typografia Rollandiana, 1786. - 232 p. ; 16 cm. 

 

DIAS, Francisco  

Electra : tragédia tirada da historia grega / Francisco Dias. - Lisboa : na typographia 

Regia Silviana, 1799. - 108 p. ; 16 cm. 

 

Diccionario de la lengua castellana compuesto por la Real Academia Española reducido 

a un tomo para su mas facil uso. - Madrid : D. Joaquin Ibarra, 1780. - [6], 953, 6 p. ; 37 

cm. 

 

Diccionario universal das moedas assim metallicas como ficticias, imaginarias, ou de 

conta e das de fructos, conchas & C. que se conhecem na Europa, Asia, Africa e 

America [...]. - Lisboa : Na off. de Simão Thaddeo Ferreira, 1793. - 375 p. ; 15 cm.  

 

Dictionnaire poêtique portatif qui contient l'histoire fabuleuse des dieux et des heros 

de l'antiquité. - Paris : Chez Etienne Savoye, 1759. - LVI, 575 p. ; 18 cm. 

 

DIDEROT, Denis 

Encyclopédie, ou dictionnaire raisonneé des sciences, des arts et des métiers / par une 

société de gens de lettres mis en ordre & publié par M. Diderot & quant á la partie 

mathématique par M. d’Alembert. - Nouvelle édition. - A Genève : Chez Pellet, 1777-

1779. - 36 vol : il. ; 27 cm. Obra inc.: faltam os vols. 14 e 20.  
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DIDEROT, Denis 

O pai de família : comedia / de Diderot. - Lisboa : na Typografia Rollandiana, 1788. - 

115, [5] p. ; 16 cm. 

 

Discours sur les vies des saintes de l'ancien testament. - A Paris : Chez Osmont, 1732. - 

[12], 705, [1] p. ; 17 cm. – Obra inc. existe volume 4. 

 

Discurso acerca do modo de fomentar a industria do povo publicado en Hespanha por 

ordem de S. Magestade Catholica e do seu concelho... - Lisboa : na Typographia 

Rollandiana, 1778. - 222, [7] p. ; 16 cm. 

 

Discurso sobre la educacion popular de los artesanos y su fomento. - En Madrid : En la 

Imprenta de D. Antonio de Sancha, 1775. - 22, 475 p. ; 15 cm. 

 

DOMAT, Jean  

Le droit public : suite des loix civiles dans leur ordre naturel. - A Paris : Chez Pierre 

Emery, 1701. - [6], 65, [108] p. ; 26 cm. – Obra inc.: existe volume 5. 

 

DORVILLE, Contant 

Histoire des différens peuples du monde, contenant les cérémonies religieuses et 

civiles, l'origine des religions... / par M. Contant Dorville. - A Paris : chez Edme Libraire, 

1721. - 6 v. : il. ; 20 cm.   

 

DRYDEN, John 

The dramatic works / of John Dryden, Esq. - London : printed for J. Tonson, 1735. - 465 

p. : 5 grav., il. ; 16 cm.  

 

DUPUIS 

Abrégé de l'origine de tous les cultes / par Dupuis. - A Paris : Chez Henri Agasse, Ano 

VI. - VIII, 597 p. ; 22 cm. 

 

DURAND, Jean 

Os caracteres dos santos expressos nos seus respectivos panegyricos : tomo I / escritos 

na lingoa franceza pelo P. Joaõ Durand ; tradusidos por Fr. Manoel da Ave Maria. - 

Lisboa : Na officina de Lino da Silva Godinho, 1779. - [6], 305, [3] p. ; 17 cm. 

 

DURÃO, José de Santa Rita, Frei 

Caramurú : poema épico do descubrimento da Bahia / composto por Fr. José de Santa 

Rita Durão. - Lisboa : na Regia Officina Typografica, 1781. - 307 p. ; 16 cm. 
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Elegant extracts : or ... passages in prose. - London : T. Longman, 1794. - 2 vol. ; 24 cm. 

 

Elevaçoens da alma e reflexoens eucharisticas a Jesu Christo quando o SS. Sacramento 

está exposto : livro utilissimo a todos os irmaõs do Santissimo Sacramento... / 

traduzidas da lingua francesa por Joaõ Baptista Bonavie. - Lisboa : Na officina de 

Antonio Gomes, 1787. - [12], 202, [4] p. : il. ; 16 cm. 

 

ESOPO 

Fabulas de Esopo / traduzidas da lingua grega com applicações moraes a cada fabula 

por Manuel Mendes da Vidigueira. - 2ª ed. correcta e emendada. - Lisboa : na 

Typografia Rollandiana, 1791. - XXXII, 134 p. ; 15 cm. 

 

L' esprit de l'encyclopédie ou choix des articles les plus agréables, les plus curieux et les 

plus piquants de ce grand dictionnaire. - A Paris : Chez Fauvelle et Sagnier, 1798. - 12 

vol. ; 20 cm.   

 

Estatutos da Universidade de Coimbra. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1773. - 

3 vol. ; 18 cm. 

 

Estatutos da veneravel Ordem Terceira de Nossa Senhora do Monte do Carmo da 

Cidade do Porto : approvados pelo reverendissimo P. Provincial Fr. Joseph de S. 

Eufrosina, por commissam que delegou ao R. P. Prior deste Covento Fr. Mauricio de J. 

M. J. e confirmados pele reverendissimo Padre Geral Fr. Nicolao de Jesus Maria, por 

acordão de seu Reverendissimo Definitorio tambem Geral, celebrado em Castella no 

Convento de S. Pedro de Pastrana, aos 24 de Mayo de 1751. - Coimbra : Na Officina de 

Antonio Simoens Ferreira Impressor da Universidade, 1756. - 35, [1] p. ; 29 cm. 

 

Estatutos e regra da Ordem Terceira do Serafim Humano O Glorioso Patriarcha S. 

Francisco da Cidade do Porto : novamente reformados, acrescentados, e confirmados 

pela Sé Apostólica, de commum parecer, e consentimento da Ordem, sendo Irmão 

Ministro della Miguel da Costa Lima e Mello, Thesoureiro Mòr na Santa Igreja 

Cathedral da mesma Cidade, Fidalgo da Casa de Sua Magestade , e Cavalleiro professo 

na Ordem de Christo. Anno 1751. - Lisboa : Na Officina de Manoel Soares Vivas, 1751. - 

74, [1] p. ; 30 cm. 

 

FARINHA, Bento José de Sousa 

Summario da bibliotheca luzitana. - Lisboa : na Officina de Antonio Gomes, 1786-

1788.- 3 vol. ; 15 cm.   
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FEIJÓ, João de Morais Madureira 

Arte explicada : primeira parte : principios / Joao de Moraes Madureira Feyjo, mestre 

excelentissimo Duque de Lafoens. - 3ª impressao acrescentada e emendada pelo seu 

auctor. - Coimbra : na Officina de Luis Seco Ferreyra, 1739. - [8], 412 p. ; 20 cm.   

 

FEIJOÓ, Benito Jerónimo, Frei  

Cartas eruditas y curiosas en que por la mayor parte se continua el designio del theatro 

critico universal... / escritas por Fr. Benito Geronimo Feijoo. - Madrid : Imprenta de los 

Herederos de Francisco del Hierro, 1742. - 2 vol. ; 21 cm.   

 

FEIJOÓ, Benito Jerónimo, Frei  

Cartas eruditas y curiosas en que por la mayor parte se continua el designio del theatro 

critico universal impugnando o rediciendo a dudosas varias opiniones comunes / 

escritas por el muy ilustre señor don fray Benito Geronymo Feyjoó. - En Madrid : En la 

Imprensa de Don Eugenio Biesco, 1754. - [44], 370, [18] p. : il. ; 20 cm. 

 

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe  

Aventuras de Telemaco filho de Ulysses : com hum discurso sobre a poesia épica e 

excellencia do poema de Telemaco e notas geograficas e mythologicas para a 

intelligencia do mesmo poema / por Francisco de Salignac da Motha Fenelon ; 

traduzidas do francez em portuguez. - Lisboa : Na Typografia Rolandiana, 1785. - 453 

p.; 18 cm. 

 

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe  

Les aventures de Télémaque fils d'Ulysse. Les aventures d'Aristonous / par messire 

François de Salignac de la Mothe-Fenelon. - Nouvelle édition, augmentée corrigée sur 

le manuscrit original de l'auteur. - Lyon : Chez Amable Leroy, 1791. - 527 p. ; 17 cm. 

 

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe  

De l'education des filles / par Mre François de Salignac de la Mothe-

Fenelon...augmenté d' une lettre du méme auteur à une dame de qualité sur la 

education de M[...] sa fille unique. Instuction pour une jeune princesse / Monsieur de 

la Chetardie. - Nouvelle edition. - A Porto : Chez Clamopin Durand, Grouteau & 

Compagnie, 1772. - [7], 402, [4] p. ; 15 cm.   

 

FÉNELON, François de Salignac de La Mothe  

Odes de M. de la Motte : avec un discours sur la poésie en général & sur l'ode en 

particulier. - Second édition augmentée de moitié. - A Paris : Chez Gregoire du Puis..., 

1709. - 493, [5], VIII, [10] p.; 16 cm. 
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FERRÃO, António Duarte, pseud. 

Nariz enganado, e desenganado, tabaco empulhado, e defendido, pretexto de 

poupadores, e deculpa de tafûis : obra de muita consolação para forretas, mofinos, 

miseraveis, e pirangas / por António Duarte Ferrão. - Lisboa : na Officina de Miguel 

Manescal da Costa, 1767. - 11 p. ; 17 cm. 

 

FERRETTI, Vicenti Maria, Frei 

Breviarum juxta sacri ordinis praedicatorum auctoritate apostolica approbatum / fr. 

Vincentii Mariae Ferretti. - Romae : Ex typographia Hieronymi Mainardi, 1756. - [30], 

794, CLXXX, 68, 7, 4 p. ; 24 cm.   

 

FLACO, Gaio Valério  

Arte poetica / de Q. Horacio Flacco ; traduzida e illustrada em portuguez por Candido 

Lusitano. - 3ªed. correcta, emendada e augmentada com as regras da versificação 

portugueza. - Lisboa : na Typografia Rollandiana, 1784. - 264, 8 p. ; 20 cm.   

 

FLÉCHIER, Esprit  

Historia de Theodosio o grande escrita em francez para instrucção do delphim por M. 

Flechier / tradução posthuma do capitão Manoel de Sousa. - Lisboa : na Typographia 

Rollandiana, 1786. - 489, [7] p. ; 19 cm. 

 

FLEURY, Claude, Abade  

Discours sur l'histoire ecclesiastique / par M. l'abbé Fleury. - Nouvelle ed. - A Paris : 

chez Jean-Thomas Hérissant, 1763. - XIX, 529 p. ; 17 cm.   

 

FONSECA, Pedro José da 

Diccionario portuguez, e latino / Pedro José da Fonseca. - Lisboa : Regia Officina 

Typografica, 1771. - 743 p. ; 29 cm. 

 

FONSECA, João Mendes da 

Interpretação literal às seis satyras de Aulo Persio Flacco, com algumas annotações ás 

mesmas, para evitar a cinfusão dos principiantes / por João Mendes da Fonseca. - 

Lisboa : Na Officina Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 1785. - 154, [1] p. ; 22 cm. 

 

FORJAZ, Joaquim, Frei 

Oração gratulatoria pelo faustissimo nascimento da serenissima Princeza da Beira 

Dona Maria Thereza pronunciada na Capella Real da Ajuda na presença de SS. AA. e de 

toda a corte no dia 9 de Junho de 1793 e offerecida à nação portugueza / por Fr. 

Joaquim Forjás. - Lisboa : Na Officina de Antonio Rodrigues Galhardo, 1793. - 22 p. ; 20 

cm. 
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FRANCO, Francisco Soares 

Herminia : tragédia / composta por Francisco Soares Franco. - Lisboa : na Of. de Simão 

Thaddeo Ferreira, 1793. - 87 p. ; 16 cm. 

 

FRANCO, João, Frei 

Mestre da vida que ensina a viver e morrer santamente / pello padre fr. Joam 

Franco.... - XX impressam.... - Lisboa : Na offic. de Joam Diaquino Bul, 1762. - [16], 605 

p. ; 16 cm.   

 

FREDERICO II, Rei da Prússia  

Oeuvres posthumes de Fréderich roi de Prusse. - Berlin : Chez Voss et Fils, 1789. - vol. : 

il. ; 17 cm. – Obra inc.: existem vols. 1, 2 e 5. 

 

FREIRE, Francisco José  

[O secretario portuguez compendiosamente instruido no modo de escrever cartas... / 

Francisco José Freire]. - [Lisboa : Off. de Antonio Izidoro da Fonseca, [1745?]. - 151 p. ; 

20 cm. 

 

GALLICCIOLLI, Johannis Baptistae 

Jacobi facciolati calepinus septem linguarum, hoc est lexicon latinum / Johannis 

Baptistae Gallicciolli. - Edition nov. - Venetus : Ex Typographia Johannis Gatti, 1778. - 2 

vol. ; 38 cm. - 2 vols. enc. em conjunto. 

 

GAMA, Basílio da  

Reposta [sic] apologetica ao poema intitulado o Uruguay / composto por José Basílio 

da Gama.... - Lugano : [s.n.], 1786. - 300, [1] p. 19 cm ; 19 cm.   

 

GAMBOA, Joaquim Fortunato de Valadares 

Obras poeticas / Joaquim Fortunato de Valadares Gamboa. - 2ª ed. corr. e emendada. - 

Lisboa : Typografia Rollandiana, 1791. - 348 p. ; 15 cm.   
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Gazeta de Lisboa. - Nº 1 (4 Ago. 1778) - nº 313 (30 Dez. 1820). - Lisboa : na regia 

Officina Typografica, 1778-1820. - 21 cm.   

 

GENTILE, Giuseppe, Padre 

Vida da veneravel Madre Rosa Maria Serio de Santo Antonio carmelita da antiga 

observancia e priora do Mosteiro de S. Jose de Fazano, baliado da religião de Malta, na 

provincia de Bari do Reyno de Napoles, dedicada a Princesa de Portugal N. S. / escrita 

pelo padre Jose Gentil da Companhia de Jesu ; e traduzida do italiano em portuguez 

pelo padre D. Jeronymo Contador de Argote. - Lisboa : Na officina de Francisco da 

Sylva, 1744. -  [32], 440 p. : il. ; 20 cm. 

 

GESNER, Johann 

Obras de Gesner.... - Porto : Na offic.de Ribeiro França e viuva Emery, 1791. - v. - Tomo 

I.- Morte de Abel:poema.- 261 p.; 13 cm.- Tomo II.- Erasto:pastoral.- 134 p.; 13 cm. 

 

GIL, Francisco, Padre 

Estudo curioso livro de theologia moral composto pelo padre Francisco Gil... dado à luz 

pelo padre Joam de Medeiros Teixeira. - Lisboa Occidental : na Officina da Música, 

1734. - [8], 394 p. ; 21 cm. 

 

GÓIS, Damião de  

Chronica do Principe D. Joam, rey que foy destes reynos, segundo do nome... / 

composta por Damiam de Goes. - Lisboa Occidental : na Officina da Música, 1724. - 438 

p. ; 16 cm.   

 

GOUVEIA, Manuel, Frei 

Feniz gloriosa entre aromas da devoçam renascida e em annuaes diarios eternizada : 

primeyra parte em praticas e sermoes politicos, panegyricos e moraes... / por Fr. 

Manoel de Gouvea augustiniano. - Lisboa Occidental : na Officina de Bernardo da 

Costa, 1727. - [56], 466 p. : il. ; 22 cm. 
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Gradus ad parnassum, sive novus synonymorum : epithetorum, phrasium poeticarum 

ac versuum. - Editio prima. - Venetiis : Typographia Balleoniana, 1747. - 827 p. ; 18 cm. 

 

Grammatica latina tratada por um metodo novo, claro e facil.... - Barcelona : [s.n.], 

1758. - LIV, 274 p. ; 21 cm. 

 

El gran diccionario historico, o miscellanea curiosa de la historia sagrada y profana... / 

traducido del frances de L. - En Paris : A Costa de los Libreros privilegiados, 1753. - 10 

vol. ; 40 cm. 

 

GRANADA, Luiz de, Frei 

Manual de diversas orações e exercicios espirituaes / composto pelo padre mestre Fr. 

Luiz de Granada.... - Lisboa : Na regia officina typografica, 1778. - VI, 363 p. ; 13 cm.   

 

GRAY 

The poems / Mr. Gray ; to which are added memoirs of his live and writings by W. 

Mason. - York : printed by A. Ward, 1778. - 4 vol. ; 19 cm.   

 

GROTIUS, Hugues 

Le droit de la guerre et de la paix : divisé en trois livres oú il explique le droit de nature, 

le droit des gens & les principaux points du droit publique ou qui concerne le 

gouvernement public de l'État / par M. Grotius ; traduit du latin en françois par 

Monsieur De Courtin ; augmenté dans cette edition de la dissertation De la liberté de 

la mer. - A La Haye : Chez Adrian Moetjens, 1703. - vol. ; 17 cm. – Obra inc.: existe o 

vol. 2. 

 

GUARINI, Giovanni Battista  

O pastor fiel : tragicomedia pastoril / do cavalheiro Guarini ; traduzida do italiano por 

Thomé Joaquim Gonzaga. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1789. - VIII, 293 p. ; 

19 cm. 

 

GUERREIRO, Miguel do Couto 

Sátiras em desabono de muitos vicios e elegias sobre as misérias do homem... / Por 

seu author Miguel do Couto Guerreiro.... - Lisboa : Na offic. patr. de Francisco Luiz 

Ameno, 1786. - XV, 405 p. ; 15 cm.   

 

HAMILTON, Antoine  

Le belier : conte. - [S.l. : s.n.], 1777. - 293 p. ; 14 cm. 
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HERRERA, Alexandro 

Alegacion juridica en que por las verdades mas solidas de la Iurisprudencia se muestra 

el infalibe derecho con que los reynos y senorios de Espana pertenecen por murte del 

Rey Catholico Carlos II al serenissimo Senor Archiduque de Austria Carlos III verdadero 

y legitimo Rey de las Espanas / escrita por el Doctor Alexandro Herrea. - Lisboa : en la 

Imprenta de Valentin de Acosta Deslandes, 1704. - 292 p. ; 30 cm.   

 

HERVEY, James 

Méditations d'Hervey / traduites de l'anglois par M. Le Tourneur. - A Paris : Chez Le Jay 

Libraire, 1771. - 139, 191 p. ; 17 cm. 

 

Historia de Alexandre Magno monarca e conquistador o mais famoso que tem havido 

no mundo.... - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1789. - 2 vol. ; 16 cm. 

 

Historia de Portugal composta em inglez por uma sociedade de litteratos trasladada 

em vulgar com as addiçoens da versão franceza e notas do tradutor portuguez Antonio 

de Moraes Silva : tomo II. - Lisboa : Na officina da Academia Real das Sciencias, 1788. - 

371 p. ; 15 cm. 

 

Historia dos descobrimentos e conquistas dos portuguezes, no novo mundo. - Lisboa : 

Officina de Antonio Gomes, 1786. - 4 vol. ; 15 cm. 

 

HOMERO 

Homeri operum tomus alter : odyssea... / Homero. - Edicao bilingue grego-latim. - 

Pariis : apud Viduam Brocas, 1747. - 658 p. ; 17 cm. 

 

HOMERO 

The Iliad of Homer / translated by Alexander Pope. - London : printed for Henry Lintot, 

1756. - 6 vol. : il. x ; 17 cm. – Obra inc.: falta o  vol. 1. 

 

HOMERO 

The Odyssey / of Homer ; translated from the greek by Alexander Pope. - London : 

Printed for Henry Lintot, 1752. - 5 vol. : il. ; 17 cm. Obra inc.: falta vol. 3. 

 

HUME, David 

The history of England from the invasion of Julius Caesar to the revolution in 1688 / by 

David Hume. - London : T. Cadell, 1796-1797. - 8 vol. ; 23 cm. 
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I 

 

 

HRE, Johannis 

Scripta versionem ulphilanam et linguan moesogothicam 

illustrantia / Johannis ab Ihre.- Ab ipso doctissimo auctore 

emendata novisque accessionibus aucta. - Berolini : ex 

officina typographica Bossiana, 1773. - 382 p. , 3 fl. 

desdobr. ; 25 cm.   

 

JACÓ, André 

Grammatica portugueza e ingleza por hum methodo 

novo... / por André Jacob. - Lisboa: na Typografia 

Nunesiana, 1793. - 379 p. ; 15 cm.  

 

JESUCRISTO, Andrés Merino de, Padre 

Escuela paleographica ó de leer letras antiguas : desde la 

entrada de los godos en España hasta nuestros tiempos / 

dispuesta por el P. Andres Merino de Jesu-Christo. - 

Madrid : por D. Juan Antonio Lozano, impressor de S.M., 

1780. - 32,443 p. : il. ; 35 cm. 

 

JESUS, Tomé de, Frei 

Trabalhos de Jesus / compostos pelo venerável Padre Fr. 

Thome de Jesus ; introd. e notas de D.Fr. Aleixo de 

Menezes. - Lisboa Oriental : na Officina Augustiniana, 

1733. - 2 v. ; 20 cm.   

 

JESUS MARIA JOSÉ, Pedro de, Frei 

Chronica da Santa e Real Provincia da Immaculada 

Conceição de Portugal da mais estreita e regular 

observancia do Serafim Chagado S. Francisco / Fr. Pedro 

de Jesus Maria José. - Lisboa: na officina de Miguel 

Manescal da Costa, 1720. - 2 v. ; 35 cm.   
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JOSÉ, Flávio 

Historia da guerra dos judeos contra os romanos / escrita por Flavio José ; traduzida do 

original grego e conferio-o com diferentes manuscriptos mr. Arnault d'Andilly ; e na 

lingua portugueza por Joze Roberto Monteiro de Campos Coelho e Souza. - Lisboa : Na 

offic. de João António da Silva..., 1791. - 2 vol. (XXI,265 p.) (265 p.) ; 15 cm. 

 

JOVENE, José Archangelo 

Arte de gramatica para aprender a lingua franceza por meio da portugueza / por José 

Archangelo Jovene. - Coimbra : Real Imprensa da Universidade, 1761. - 240 p. ; 15 cm. 

 

Juizo decisivo que a Real Meza Censoria...estabeleceo de uniforme acordo...em que 

Sua Magestade mandou ver e consultar o livro intitulado "Theses, maximas, exercicios 

e observancias espirituaes da Jacobea". - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1769. - 

87 p. ; 31 cm.  

 

KEMPFER, Engelbert 

Histoire naturelle, civile et ecclesiastique de l'empire du Japon / Engelbert Kaempfer ; 

traduit de Jean-Gaspar Scheuchzer. - Paris : A La Haye, 1732. - 2 vol. ; 17 cm. 

 

LA BRUYERE, Jean de  

Les caracteres de Theophraste : avec les caractéres ou les moeurs de ce siécle / par M. 

de la Bruyere. - Nouvelle edition augmentée... par M. Coste. - A Amsterdam : Chez 

F.Changuion, [1741?]. - v- Existe o tomo II.- 1741.- [3], 580 p., 17 cm. 

 

LA BRUYERE, Jean de  

Les caractères de Theophraste avec les caractères ou les moeurs de ce siécle / par M. 

de la Bruyere. - Nouvelle édition.- A Londres : [s.n.], 1784. - 3 vol : il. ; 13 cm. 

 

LA BRUYERE, Jean de  

Les caracteres de Theophraste traduits du grec, avec les caracteres ou les moeurs de 

ce siècle [de Mr. Pascal] / par Mr. de la Bruyere. - Nouvelle ed. aug. - A Paris : Chez 

Estienne Michallet, 1700. - 2 vol. ; 18 cm.   

 

LA CLÈDE, Nicolas de  

História geral de Portugal : illustrada com muitas notas históricas, geográficas, e 

críticas; e com algumas dissertações singulares / por M.r de la Clede. - Lisboa : Na Ty 

pografia Rollandiana, 1790. - 324 p. ; 20 cm. - Tomo XI: Em que se trata dos negocios 

das Indias nos reinados de D. Sebastião, D. Henrique e Filipe II. 
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LA FONTAINE, Jean de  

Fables / de la Fontaine ; avec les notes de M. Coste. - A Londres : de l'imprimerie de 

Baylis, 1798. - vol. 2 ; 14 cm. 

 

LA LOUBÈRE, Simon de  

Description du royaume de Siam / Monsr. de La Loubere. - nouv. ed. rev. corr. - 

Amsterdam : Chez Gerard Onder de Linden, 1713. - 324 p. ; 16 cm. 

 

LADVOCAT, Abade 

Grammaire hébraÌque a l'usage des écoles de Sorbonne... / par M. l'Abbè Ladvocat. - A 

Paris : Chez Humblot Libraire, 1765. - XVI, 200 p. ; 20 cm.   

 

LALEMANT, Padre 

Les saints desirs de la mort ou recueil de quelques pensées des peres de l'eglise pour 

montrer comment les chrétiens doivent mépriser la vie & souhaiter la mort / par le R. 

P. Lalemant. - Cinquième édition. - A Paris : chez Josse, 1710. - 333, [25] p. ; 15 cm. 

 

LANTIER, Étienne François de  

Voyages d'Antenor en Grèce et en Asie avec des notions sur l'Égypte : manuscrit grac 

trouvé à Herculanum / trad. par E. F. Lantier ; avec figures. - Troisième ed. - A Paris : 

Chez F. Buisson, an VIII [1799-1800]. - 225 p. ; 13 cm. 

 

LARRAGA, Francisco, O.P. 

Promptuario da theologia moral muyto util e necessario para todos os que se 

quizeremm expor para confessores e para a devida administração do santo 

sacramento da penitencia / composto em castelhano pelo M.R.P. Fr. Francisco Larraga; 

traduzido em portuguez...pelo padre Manoel da Sylva Moraes. - Coimbra : Na Officina 

de Antonio Simoens Ferreyra, 1735. - [24], 726 p. ; 22 cm. 

 

Latini sermonis exemplaria et scriptoribus probatissimis ad christianae juventutis usum 

olim collecta... : pars sexta. - Editio altera. - Olisipone : Typis Antonii Rodriguezii 

Galhardo, 1761. - [6], 317 p. 15 cm.   

 

LATUDE, Jean Henri 

Mémoires authentiques de Latude écrits par lui au donjon de Vincennes.... publiées 

d'après le manuscrit de Saint-Petersbourg / introd. F. Funck-Brentano. - Paris : 

Arthème Fayard, [1795]. - 158 p. : il. ; 24 cm. 
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LE BRUN, Louise-Élisabeth Vigée 

Souvenirs de Mme Louise-Élisabeth Vigée-Le Brun : notes et portraits  (1755-1789) / 

Louise-Élisabeth Vigée-Le Brun ; introd. M. Pierre de Nolhac ; dir. F. Funck-Brentano. - 

Paris : Arthéme Fayard, [17--]. - 139 p. : il. ; 24 cm. 

 

LE SAGE 

Aventuras de Gil Blas de Santillana robadas a España / y adoptadas en Francia por 

monsieur Le Sage, restituidas a su lengua nativa por un español zeloso que no sufre se 

burlen de su nacion. - En Madrid : En la Imprenta de la Viuda e Hijo de Marin, 1797. – 6 

vol. : il. ; 21 cm. – Obra inc.: existem os vols. 1, 2, 3 e 4. 

 

Lettre de M. l' Abbé d' A a une demoiselle de condition au sujet de la politesse et des 

devoirs des jeunes personnes de son sexe : suite du livre des enfants. - Nouvelle 

edition augmentée d' une table des matieres. - A Paris : Chez Prault pére, 1737. - [24], 

172, [6] p. ; 17 cm. 

 

LIMA, Francisco Bernardo de 

Gazeta literária ou notícia exacta dos principaes escritos modernos / por Francisco 

Bernardo de Lima. - Vol.1 (Jul.1761) - Vol.2 (Mai.1762). - Porto : na Officina de 

Francisco Mendes de Lima, 1761-1762. - 20 cm.  

 

LIMA, Luís Caetano de 

Geografia histórica de todos os estados soberanos de Europa... / composta por D. Luiz 

Caetano de Lima.... - Lisboa : Off. de Joseph Antonio da Sylva, 1734-1736. - 2 v. : il. ; 29 

cm.   

 

LIMA, Luís Caetano de 

Grammatica italiana e arte para aprender a lingua italiana por meyo da lingua 

portugueza / por D. Luiz Caetano de Lima. - Lisboa : Officina de Joseph da Costa 

Coimbra, 1756. - 430 p. ; 21 cm.   

 

LIMIERS, Henri-Philippe de  

La science des personnes de cour, d'epée et de robe / commencée par M. de Chevigni, 

continuée par M. de Limiers ; revue et corrigée et confidérablement augmentée par M. 

Pierre Massuet. - A Amsterdam : Chez Z. Chatelain & Fils, 1752. - 7 t. em 16 vol. : il. ; 17 

cm. 
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LIMIERS, Henri-Philippe de  

Suite de la science des personnes de cour, d'epée et de robe contenant les elements 

de la philosophie moderne, la pneumatique, la metaphysique, la physique 

experimentale, le système du monde suivant les nouvelles découvertes / ouvrage 

enrichi de figures par M. Pierre Massuet. - A Amsterdam : Chez Z. Chatelain & Fils, 

1757. - vol. : il. ; 17 cm. – Obra inc.: existe o vol. 2.   

 

LIPPE, Conde de Schaumbourg de 

Instruçoens geraes relativas a varias partes essenciaes do serviço diario para o exercito 

de sua magestade... / pelo senhor Conde Reinante de Schaumbourg Lippe. - Lisboa : na 

Officina de Joaõ Antonio da Silva, 1782. - 53 p. ; 18 cm. - Encadernado com: 

Regulamento para o exercicio e disciplina dos regimentos de infantaria dos exercitos 

de Sua Magestade fidelíssima. 

 

LIPPE, Conde de Schaumbourg de 

Memoria sobre os exercicios de meditação militar para se remeter aos senhores 

generaes... / pelo Conde Reinante de Schaumbourg-Lippe. - Lisboa : na Officina de João 

Antonio da Silva, 1782. - 31 p. ; 18 cm. - Encadernado com: Regulamento para o 

exercicio e disciplina dos regimentos de infantaria dos exercitos de Sua Magestade 

fidelíssima. 

 

LIPPE, Conde de Schaumbourg de 

Regulamento para o exercicio e disciplina dos regimentos de infantaria dos exercitos 

de Sua Magestade fidelissima / feito por ordem do mesmo Senhor por sua Alteza o 

Conde Reynante de Schaumbourg Lippe. - [Lisboa] : Impresso na Secretaria de Estado, 

1763. - [8], 247 p. ; 18 cm. 

 

O livro dos meninos em que se daõ as ideas geraes e definiçoens das coisas que os 

meninos devem saber / traduzido da lingua franceza para a portugueza por Joaõ 

Rozado de Villalobos e Vasconsellos. - Lisboa : Na Typografia Rollandiana, 1778. - [16], 

219, [5] p. ; 17 cm.  

 

LOBO, Francisco Rodrigues  

Obras politicas moraes e metricas / do insigne portugues Francisco Rodrigues Lobo. - 

Nesta ultima impressão novamente correctas & postas por ordem. - Lisboa Oriental : 

na Officina Ferreyriana, 1723. - 8,724 p. ; 30 cm.   
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LOCKE, John  

Du gouvernement civil / par Mr. Locke ; traduit de l' anglois par L. C. R. D. M. A. D. P.. - 

Sixieme edition exactement revue & corrigée sur la derniere edition de Londres & 

augmentée de quelques notes. - A Amsterdam : Chez Barthelemi Vlam, 1780. - XVIII, 

[2], 328 p. ; 17 cm. 

 

LONGINO, Dionísio 

De sublimitate libelus, cum preafatione de Vita & Scriptis Longini, notis, indieibus & 

variis lectionibus / Dionysii Longini. - Oxoniae : E. Theatro Sheldoniano, 1718. - 200 p. ; 

19 cm.   

 

LUCENA, João de, Padre  

História da vida do padre S. Francisco Xavier e do que fizeram na Índia os mais 

religiozos da Companhia de Jesu composta pelo padre Joam de Lucena da mesma 

Companhia portuguez natural da villa de Trancozo. - Segunda mas muy fiel ediçam 

feita por Bento Jozé de Sousa Farinha. - Lisboa : [na Officina de Antonio Gomes, 1788].- 

4 vol. ; 16 cm.  

 

LUSITANO, Cândido 

Diccionario poetico, para uso dos que principião a exercitar-se na poesia portugueza / 

obra igualmente util ao orador principiante seu author Candido Lusitano. - segunda 

impressão correcta, e augmentada com mais de mil frases, cujas vão em letra 

differente. - Lisboa : Na Of. de Simão Thaddeo Ferreira, 1794. - 2 vol. ; 21 cm. - Obra 

em 2 vols. encadernados em conjunto.   

 

MABILLON, Jean 

De re diplomatica / opera & studio Domni Johannis Mabillon ; not. il. a Johanne 

Adimari. - Tertia atque nova editio. - Neopoli : ex Typographia Vincentii Ursini, 1789. - 

2 v. : il. ; 46 cm.   

 

MABLY, Abade 

Oeuvres complétes de l'abbé de Mably. - A Paris : Chez Bossange, 1797. - v ; 21 cm. – 

Obra inc.: existem os tomos 1, 5, 6, 7, 9, 11. 

 

MABLY, Abade 

Oeuvres posthumes de l'abbé de Mably. - A Paris : Chez Guillaume... de l'imprimerie de 

Ch. Desbriere, An VI[1798]. - 3 v ; 21 cm. 

 

MACHADO, Diogo Barbosa 

Bibliotheca Lusitana escolhida. - Lisboa : na Officina de António Gomes, 1788. - 96 p. ; 

15 cm. 
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MANESCAL, António 

Systema ou collecção dos regimentos reaes com seus indices : tomo II : contém os 

regimentos pertencentes à administração da Fazenda Real, & alguns particulares, 

offerecidos ao eminentissimo e reverendissimo senhor Nuno da Cunha, presbitero, 

Cardeal da Santa Igreja de Roma do titulo de Santa Anastacia / por António 

Manescal...que os ajuntou & fez imprimir. - Lisboa Occidental : [na Officina de Miguel 

Manescal], 1724. - [8], 476, 43, 59 p. ; 30 cm. 

 

Manual de piedosas meditações... / ordenado pelos Padres da Congregacao da Missao 

da cidade de Barcellona. - Lisboa : na Officina Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 

1780. - 584 p. ; 21 cm.   

 

MARIANA, Juan de, S. J. 

Historia general de España / compuesta, enmendada y añodida por el P. Juan de 

Mariana de la Compañia de Jesus ; proseguida en el tercer tomo...por el maestro Fray 

Manuel Joseph de Medrano. - Madrid : Imprenta de la viuda de Geronymo Roxo, 

1733.- 3 vol. ; 30 cm.   

  

MARIZ, Pedro de  

Dialogos de varia historia em que se continuam as vidas dos senhores reis de Portugal 

e mais noticias conducentes aos nossos reynos e conquistas...dedicados ao senhor 

Duarte Salter de Mendonça...e novamente accrescentados até a vida del Rey nosso 

Senhor D. Joaõ Vpelo padre Fr. Francisco Xavier dos Serafins Pitarra : tomo II / author 

Pedro de Mariz. - Lisboa : Na Officina de Manoel da Sylva, 1749. - [4], 242 p. ; 20 cm. 

 

MARMONTEL, Jean-François 

Les Incas ou la destruction de l'empire du Pérou / par M. Marmontel. - A Paris : Chez 

Lacombe, 1778. - 2 v ; 17 cm.   

 

MASSILLON, Bispo de Clermont 

Sermons / de M. Massillon ; évêque de Clermont. - A Paris : Rue S. Jacques chez la 

veuve Estienne ey Jean Herissant, 1745. - VI, 459 p. ; 16 cm.   

 

MATOS, João Xavier de  

Rimas de João Xavier de Matos entre os pastores da Arcádia Portuense Albano Erithreo 

dedicadas à memória do grande Luiz de Camões principe dos poetas portuguezes dada 

à luz por Caetano de Lima e Mello. - Porto : Na Officina de Clamopin Durand, 1773. - 

312 p. ; 18 cm.   
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MATOS, João Xavier de  

Rimas de João Xavier de Matos entre os pastores da Arcádia Portuense Albano Erithreo 

dedicadas à memória do grande Luiz de Camões principe dos poetas portuguezes dada 

à luz por Caetano de Lima e Mello. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1770. - 312 

p. ; 18 cm. 

 

MEALHADA, Manoel da, Frei 

Promptuario historico, distribuido em varias series : em que se offerece aos curiosos as 

principaes noticias da historia ecclesiastica, politica, e civil / offerecido... por Manoel 

da Mealhada. - Coimbra : Officina de Luis Secco Ferreira, 1764. - [12], 232, [4], 131,[1], 

21 cm. 

 

Mêlanges de litterature d'histoire et de philosophie. - A Berlin : [s.n.], 1753. - 2 v. : il ; 

17 cm. 

 

MELO, Francisco Manuel de   

Apologos dialogaes compostos per D. Francisco Manoel de Mello...obra 

posthuma...offerecida ao preclarissimo senhor D. Antonio da Costa...per Mathias 

Pereyra da Sylva. - Lisboa : Na Officina de Mathias Pereyra da Sylva & Joam Antunes 

Pedrozo, 1721. - [20], 464 p. ; 20 cm. 

 

MÉNAGE, Gilles  

Menagiana ou les bons mots et remarques critiques, historiques, morales et 

d'erudition de M. Menage recueillies par ses amis : tome troisième. - A Amsterdam : 

Chez E. van Harrevelt, 1772. - 599 p. : il. ; 14 cm. 

 

MENANDRO 

Reliquiae quotquot reperiri potuerunt graece et latine / Menandri et Philemonis ; cum 

notis Hugonis Grotii et Joannis Clerici. - Amstelodami : Apud Thoman Lombrail, 1709. - 

398 p. : il. ; 20 cm.   

 

MENDONÇA, Jerónimo de 

Jornada de Africa / composta por Hieronimo de Mendonça ; copiado fielmente da 

edição de Lisboa de 1607 por Bento Joze de Sousa Farinha.... - Lisboa : Na offic.de Joze 

da Silva Nazareth, 1785. - [16], 275, [4] p. ; 17 cm.   
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MENEZES, Luis de, 3º Conde da Ericeira 

Historia de Portugal restaurado offerecida ao 

Serenissimo Principe Dom Pedro Nosso Senhor 

escrita por Dom Luis de Menezes Conde da 

Ericeyra, do Conselho de Estado de S. Alteza, 

seu Védor da Fazenda, & Governador das Armas 

da Provincia de Tras os Montes, &c. : Tomo I. - 

Lisboa : Na Officina de Antonio Pedrozo Galrão, 

1710. - [16], 908, [32] p. ; 36 cm. 

 

 

 

 

 

 

MERCIER, Louis-Sébastien  

De J. J. Rousseau considéré comme l'un des premiers auteurs de la révolution / par M. 

Mercier. - A Paris : Chez Buisson, 1791. - 2 vol. ; 20 cm. 

 

MESLIER, J. 

Le bon sens. - Paris : Librairie Clandestine, 1732. - 280 p.; 18 cm. 

 

METELLI, Ioannis Matalli 

Praefatio in Historiam de rebus ab Emmanuele ... sive, commentarius / Ioannis Matalli 

Metelli. - Conimbricae : ex typographia Academico-Regia, 1791. - XVI, 204 p. ; 19 cm. 

 

MEUSNIER DE QUERLON, Anne-Gabriel  

Abrégé de l'histoire générale des voyages contenant ce qu'il y a de plus remarquable, 

de plus utile & de mieux avéré dans les pays oú les voyageurs ont pénétré; les moeurs 

des habitans, la religion, les usages, arts et sciences, commerce, manufactures.. / par 

M. de la Harpe. - A Paris : Hôtel de Thou(Laporte), [1780-1786]. - vol. : il. cartas e 

mapas ; 21 cm.  

 

MILTON, John 

Le paradis perdu : traduction nouvelle, avec des notes, la vie de l'auteur, un discours 

sur son poeme, les remarques d'Addison; à l'occasion des ses remarques, un discours 

sur le poeme épique par M. Racine / Milton. - Paris : Desaint &Saillant, 1755. - 3 vol. ; 

18 cm. 
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MILTON, John 

Paradise lost / by Milton... ; with texts of scripture by John Gillies, one of the ministers 

in Glasgow. - London : printed for J. F. and C. Rivington et. al., 1788. - XXIV, 405 p. ; 18 

cm.   

 

MIRANDA, Francisco Sá de  

Obras / do Doctor Francisco de Sá de Miranda. - Nova ed. correcta, emendada e 

augmentada com as suas comedias. - Lisboa : na Typografia Rollandiana, 1784. - 2 vol. ; 

16 cm.   

 

MIRANDA, Martim Afonso de 

Tempo de agora em diálogos e doutrina para principes / pelo alferes Martim Afonso de 

Miranda. - Copiado da ed. de 1622 por Bento José de Souza Farinha. - Lisboa : na offic. 

de Antonio Rodrigues Galhardo, 1785. - 2 v. ; 17 cm.   

 

MOHR, Johan Maurits 

Do Velho Testamento : o segundo tomo que contém os SS. livros de Job, os psalmos, os 

proverbios, o pregador, os cantares com os prophetas mayores e menores / trad. em 

portuguez por João Ferreira A. d'Almeida e Jacobo op den Akker ; texto original por 

João Maurits Mohr & Lebrecht Augusto Behmer. - Batavia : na Officina do Seminario, por 

H. Mulder, impressor, 1753. – 2 v. ; 16 cm. 

 

MOLIÈRE, pseud. 

Oeuvres de Moliere. - Nouvelle édition. - A Paris : Chez Damonneville..., 1753. - v ; 15 

cm. - Obra inc.  

 

MOLIÈRE, pseud. 

Oeuvres de Moliere. - Nouvelle Edition. - A Amsterdam : [s.n.], [1766?]. - v. - Existe o 

tomo III.- Monsieur de Pourceaugnac: Comédie-ballet.- 1766.-  [6], 311-587 p.; 17 cm. 

 

MONTALTE, Louis de, pseud. 

Les provinciales ou lettres écrites par Louis de Montalte a un provincial de ses amis / 

avec les notes de Guillaume Wendrock. - Nouv. ed. - A Amsterdam : [s.n.], 1767. - XVIII, 

[1], 328 p. ; 15 cm. 

 

MONTEMAYOR, Jorge de  

La Diana de Jorge de Montemayor : parte primera / su editor Don Fermin Thadeo 

Villalpando. - En Madrid : Imprenta del Editor [Fermin Thadeo Villalpando], 1795. - 

[16], 416 p. ; 16 cm. 
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MONTESQUIEU, Charles de  

Considerations sur les causes de la grandeur des romains et de leur décadence. Essai 

sur le gout...fragment / par M. de Montesquieu. - A Sarrebruck : Chez la Société 

Typographique, 1792. - vol. ; 17 cm.- (Oeuvres complètes de Monsieur de 

Montesquieu ; 7, 8) 

 

MONTESQUIEU, Charles de  

Considérations sur les causes de la grandeur des romains et de leur décadence à 

laquelle on a joint un dialogue de Sylla et d'Eucrate «Le temple de Gnide» et «L'essai 

sur le gout». - Nouvelle édition. - A Amsterdam : Chez François Grasset, 1770. - [2], 416 

p. ; 17 cm.- (Oeuvres de Montesquieu) 

 

MONTESQUIEU, Charles de  

De l'esprit des loix / [Montesquieu]. - Nouvelle édition revue, corrigée & augmentée 

par l'auteur. - A Amsterdam : [s.n.], 1784. - vol. ; 17 cm. 

 

MONTESQUIEU, Charles de  

De l'esprit des lois / [Montesquieu]. - Nouvelle édition revue, corrigée & 

consideráblement augmentée par l'auteur. - A Sarrebruck : Chez la Société 

Typographique, [1792?]. - 4 vol. ; 17 cm. 

 

MONTESQUIEU, Charles de  

Lettres familieres du président de Montesquieu, baron de la Brede a divers amis 

d'Italie. - A Rome : [s.n.], 1773. - VIII, 347, [5] p. ; 17 cm.   

 

MONTESQUIEU, Charles de  

Lettres persanes / par M. de Montesquieu. - Nouvelle édition augmentée de douze 

lettres.... - A Sarrebruck : Chez la Société Typographique, 1792. - 359 p.; 18 cm. 

 

MONTESQUIEU, Charles de  

Le temple de Gnide; Essai sur le gout; Lettres familieres / de Monsieur de 

Montesquieu. - Nouvelle édition. - A Londres : Chez Nourse, 1769. - [4], VIII, 291 p. ; 17 

cm. 

 

MOORE, John 

Essai sur la société et les moeurs des italiens, ou lettres d'un voyageur anglois sur 

l'Italie / Moore. - Lausanne : François Grasst, 1782. - vol. ; 20 cm. 
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MOORE, John 

A journal during a residence in France from the beginning of August to the middle of 

December 1792 ... / by John Moore. - A new edition corrected. - London : printed for 

G. G. and J. Robinson, 1794. - 2 vol. , 1 mapa desdobr. ; 22 cm.   

 

MOZZI, Luigi, Conde 

Storia delle rivoluzioni della Chiesa d'Utrecht : libri cinque / del conte Luigi Mozzi. - 

Venezia : presso Antonio Zatta e Figli, 1787. - 3 v. ; 21 cm.   

 

MURPHY, James 

Travels in Portugal : through the Provinces of Entre Douro e Minho, Beira, Estremadura 

and Alem-Tejo, in the years 1789 and 1790... / by James Murphy, Architect. - 1ª ed. - 

London : printed for A. Strahan, and T. Cadell Jun., and W. Davies in the Strand, 1795. - 

XII, 311 p., [24] est. : il. ; 31 cm. 

 

Les mystères du christianisme approfondis radicalement et reconus physiquement 

vrais. - A Londres : Imprimé par J.G.Galabin et G. Baker... se vend chez P. Elmsly..., 

[1771?]. - 2 v. ; 21 cm.   

 

NEBRIJA, Elio Antonio 

Dictionarium aelii Antoni Nebrissensis grammatici / Elio Antonio Nebrija. - Hispali : 

Officina Vidue Francisci Laurenti de Hermosilla, 1735. - 776 p. ; 31 cm. 

 

NECKER, Jacques 

De l' importance des opinions religieuses / par M. Necker. - A Londres : et se trouve a 

Paris, Hôtel de Thou, 1788. - 333 p. ; 20 cm. 

 

NECKER, Jacques 

De la revolution françoise / par M. Necker. - [S.l. : s.n.], 1796. - vol. ; 20 cm. – Obra inc.: 

existe o vol 3 

 

NECKER, Jacques 

De l'importance des opinions religieuses / par M. Necker. - A Londres :  [s.n.], 1788. - 

544 p. : il. ; 22 cm. 

 

Nouveau dictionnaire historique ou histoire abrégée de tous les hommes qui se sont 

fait un nom par des talents, des vertus, des forfaits, des erreurs... / par une société de 

gens-de-lettres. - Caen : Chez G. Leroy, 1789. - vol. ; 20 cm. – Obra inc.: existe o vol. 5. 
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Nova gramatica para aprender a traduzir, fallar e escrever a lingua franceza... / por D. 

Joao-Maria-N.A. Abbadie V of. D. A.. - Porto : na offic. de Bernardo Antonio Farropo, 

1790. - X, 221 p. ; 15 cm.  

 

Officio da Semana Santa em latim e em portuguez com as rubricas do missal e 

breviário romano.... - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1779. -  [6], 787 p. ; 15 cm. 

 

Officium Beatae Mariae Virginis S. Pii V. Pontificis Maximi Juss editum, et Urbani VIII. : 

con uffizio de' morti, sette salmi, ed altre diverse orazione. - Venetiis : Apud Nicolaum 

Pezzana, 1742. - [24], 430, [1] p., 4 grav. : il. ; 18 cm. 

 

OLIVARES, Gregório de 

Cupido prostrado, amor profano desvanecido... : trattado moral tam util como 

curioso... / por Gregório de Olivares mestre escola da Sé da Guarda. - Lisboa : na 

Officina de Miguel Manescal, 1709. – 24 ,683, 68 p. ; 30 cm.   

 

OLIVEIRA, Domingos Nunes de 

Methodo novissimo para aprender a grammatica latina... / composto por Domingos de 

Oliveira. - Lisboa : na offic. Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 1786. - X, 238 p. ; 22 

cm.   

 

Ordenanzas de la Ilustre Universidad y Casa de Contratacion de la M.N.M.L. y Villa de 

Bilbao : (insertos sus reales privilegios) aprobados, y confirmados por el Rey... Don 

Phelipe Quinto...año de 1737. - Reimpressas en Bilbao. - Bilbao : por Pedro de 

Gayanos, Impressor y Mercader de Libros, 1760. - [4], 385, [61] p. ; 29 cm. 

 

Origem infecta da relaxação da moral dos denominados Jesuitas : manisfesto dolo, 

com que a deduziram da Ethica, e da Metafysica de Aristoteles; E obstinação, com que, 

ao favor dos sofismas da sua Logica, a sustentáram em commum prejuizo: Fazendo 

prevalecer as impiedades daquelle filosofo, falto de todo o conhecimento de Deos, e 

da vida futura, e eterna, contra a Escritura, contra a Moral estabelecida pelos livros 

dos Officios de S. Ambrosio, pelos trinta e sinco[sic] Livros dos Moraes de S. Gregorio 

Magno, pelos Santos Padres, e pelas Homilias de todos os Doutores Sagrados, que 

constituiram os Promptuarios da Moral Christã, Em quanto a não corromperam 

aquelles malignos artificios com lamentavel estrago das consciencias dos fieis. - Lisboa: 

Regia Officina Typografica, 1771. - 446 p. ; 16 cm.  
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OSAN, José Maregelo de 

O discipulo instruido pelos mestres mais sabios nos fegredos naturaes das sciencias, 

distribuido por semanas, em perguntas, e refpoftas, nas quaes tera's, o'curioso leytor, 

não fó liçaõ, que te recree o animo, mas tambem  (com pouco trabalho) adquirás 

huma cabal noticia dos naturaes fegredos, que com tanto defvélo, e eftudo procuráraõ 

indagar os antigos, e modernos escritores / que offerece ao publico Jozé Maregelo de 

Osan. - Lisboa : Na officina de Francisco Borges de Sousa, 1759. - vol. ; 19 cm.   

 

OSÓRIO, Jerónimo  

De rebus Emmanuelis lusitaniae regis invictissimi virtute et auspicio domi forisque 

gestis libri duodecim... / Hieronymi Osorii. - Conimbricae : Ex Typographia Academico-

Regia, 1791. - 3 vol. ; 19 cm. 

 

OSSIAN, pseud. 

The works / of Ossian, the son of Fingal ; translated from the galic language by James 

Macpherson. - Paris : printed by J.Fr. Valade, 1783. - 4 v. ; 15 cm.   

 

OVÍDIO  

Les amours d'Ovide : traduction libre en vers français; suivis du remède d' amour, 

poëme en deux chants, imité d' Ovide ; ornés de quatre gravures par J. Bouillard. - 

Paris : chez Égron, an VII[1798-1799]. - 203 p. : il. ; 18 cm. 

 

  

OVÍDIO  

Compendio das metamorphoses de Ovidio 

com huma sucinta e methodica explicaçam a 

cada fabula para instrucçam dos meninos da 

escola / traduzidas por Jozé Anntonio da Silva 

Rego. - Lisboa : Na Off. da Viuva de Ignacio 

Nogueira Xisto, 1772. - 163 p. 

 

OVÍDIO  

Les metamorphoses d'Ovide traduites en 

françois avec des remarques et des 

explications historiques par l'abbé Banier. - 

Nouvelle édition augmentée de la vie d'Ovide 

& enrichie de figures en taille-douce. - A Paris 

: Chez Clerc, 1737. - vol. : il. ; 17 cm. 
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OVÍDIO  

Les oeuvres galantes et amoureuses d'Ovide. - A Avignon : Chez Jean Albert Joly..., L'an 

III de l'ere républicaine[1794-95]. - 118 p. ; 14 cm. 

 

OVÍDIO  

P. Ovidii Nasonis opera.... - Parisiis : Typis J.Barbou..., [1762?]. - v. - Existe o tomo II.- 

Metamorphoseon: libri XV.- 1762.- 354, [7], p.; 16 cm. 

 

OVÍDIO  

Pub, Ovidii Nasonis operum : interpretatione et notis illustrauit Daniel Crispinus 

Helvetius.... - Editio secunda veneta emendatior. - Venetiis : Typis Jo : Baptistae 

Costantini, [1779]. - vol. ; 25 cm. 

 

PAGLIARINI, Nicolau 

Commentarios do grande Afonso d'Alboquerque / Nicoláo Pagliarini. - Lisboa : na Regia 

Officina Typografica, 1774. - 4 v. : il. ; 19 cm.   

 

PALEY, William 

A view of the evidences of christianity / by William Paley. - The fourth edition. - 

London: printed for R. Faulder, 1795. - 2 vol. ; 21 cm.   

 

Paralléle des religions. - Paris : Chez Knapen, 1792. - 5 vols. ; 27 cm. 

 

PASINO, Joseph 

Grammatica linguae sanctae institutio... / Josepho Pasino. - Editio altera correctior et 

auctior. - Patavii : [s.n.], 1756. - [10], 189 p. , XIV ; 17 cm.   

 

PASTORET, Emmanuel 

Des loix pénales / M. de Pastoret. - Paris : Chez Buisson, 1790. - vol. ; 20 cm. 

 

PASTORET, Emmanuel 

Moyse considéré comme législateur et comme moraliste / par M. de Pastoret. - A 

Paris: Chez Buisson, Libraire, 1788. - 599 p. : il. ; 20 cm. 

 

PASTORET, Emmanuel 

Zoroastre, Confucius et Mahomet / M. de Pastoret. - Paris : Chez Buisson,Libraire, 

1787. - IV, 477 p.; 20 cm. 

 

PAUSANIAS 

Graeciae descriptio / Pausaniae ; recensuit, ex codd. et aliunde emendavit, explanavit 

Jo. Frider. Facius.. - Lipsiae : in Bibliopolio Schaeferiano, 1794/1796. - 4 vol. ; 21 cm.   
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PENELA, José Rodrigues, Padre  

Glórias de Portugal : oração academica que recitou...o P. Joze Rodrigues Penella. - 

[Lisboa Occidental : Na Offic. da Musica, 1736]. - 26, [6] p. ; 22 cm. 

 

Pensées ingénieuses des anciens et des modernes. - Nouvelle édition. - A Paris : Chez 

Savoye, 1762. - XII, 426, [6] p. ; 17 cm. 

 

PIA, M. 

Avisos interessantes sobre as mortes apparentes : recopilados da colecção da 

sociedade humana de Inglaterra, da sobras de / M. Pia e M. Gardanne. - Lisboa : Na 

Offic. da Acad. Real das Sciencias, 1790. - 30 p. ; 15 cm. 

 

PIRON, Alexis 

Chefs-d'oeuvres d'Alexis Piron.... - A Paris : Chez Dufart..., an VII[1798-99]. - 4 v. ; 14 

cm. 

 

PITÁGORAS  

Versos de ouro que vulgarmente andão em nome de Pythágoras / traduzidos de grego 

em linguagem portugueza e illustrados com escolios e annotações críticas e dirigidos 

ao Sereníssimo Senhor D. João príncipe do Brazil por Luiz Antonio de Azevedo. - Lisboa: 

Na Regia Officina Typografica, 1795. - XXXII, 89 p. ; 17 cm. 

 

PLATÃO  

Loix / de Platon ; par le traducteur de la République Mare Michel Rey. - A Amsterdam : 

chez Mare-Michel Rey, 1769. - VIII, 398 p. ; 17 cm.   

 

Poemas lyricos de hum natural de Lisboa. - Lisboa : na Offic. de Simão Thaddeo 

Ferreira, 1787. - 224 p. ; 16 cm. 

 

PONA, António de Paiva e 

Orphanologia practica em que se descreve tudo o que respeita aos inventarios, 

partilhas, e mais dependências dos pupillos...obra breve mas muito util não só para os 

juizes, e advogados, mas tambem para os illiterados partidores... autor Antonio de 

Paiva e Pona, agora novamente correcta, addicionada, e emendada dos muitos erros 

da passada impressão. - Lisboa : na officina de Manoel Antonio Monteiro, 1759. - [16], 

141 p. ; 29 cm. 

 

POPE, Alexander  

The works of Alexander Pope / Alexander Poper. – 8th ed., with his last corrections, 

additions and improvements. - London : Warburton, 1787. - 6 vol. ; 18 cm. 
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PORTUGAL. Leis, decretos, etc… 

Ordenações do Senhor rey Dom Affonso V. - Coimbra : Na Real Imprensa da 

Universidade, 1792. - 5 vol.; 23 cm. 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc. 

Ordenaçoens do senhor rey D. Manuel : livro IIII. - Coimbra : na Real Imprensa da 

Universidade, 1797. - vol. ; 21 cm.  . - O volume existente contém os livros 4: (VIII, 346 

p.) e 5: (XVI, 346, [2] p.) 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc… 

Repertorio chronologico das leis, pragmaticas, alvarás, cartas regias, decretos, foraes, 

editaes, regimentos...extrahido de muitas collecçoes, e diversos authores pela serie de 

dia, mez e anno por J.P.D.R.X.D.S.. - Lisboa : Na Officina Patriarcal de Francisco Luiz 

Ameno, 1783. - 391 p. ; 21 cm. 

 

PORTUGAL. Leis, decretos, etc.  

Repertorio das ordenações, e leis do reino de Portugal. - Coimbra : Real Imprensa da 

Universidade, 1795. - 4 vol.; 21 cm. 

 

PORTUGAL. Tratados, etc.  

Tratado preliminar de paz e de limites na America meridional relativo aos Estados que 

nella possuem as coroas de Portugal e de Hespanha assinado em Madrid [...] em o 

primeiro de Outubro de MDCCLXXVII [...]. - Lisboa : na Regia Officina Typografica, 

1777.- 31 p. ; 20 cm.   

 

PRIOR, Matthew 

Poems on several occasions / Matthew Prior. - London : printed for J. Tonson and J. 

Barber, 1721. - 2 vol. ; 17 cm.   

 

PUFENDORF, Samuel, Barão 

Les devoirs de l'homme et du citoyen tels q'ils sont prescrits par la loi naturelle traduits 

du latin du baron de Puffendorff par Jean Barbeytrac. - Nouvelle édition. - A 

Amsterdam : Chez Arstée & Merkus, 1756. - LXVIII,  [2], 428 p. : il. ; 17 cm. 

 

QUEIRÓS, António José de  

Noticia do tempo mais glorioso da republica romana com as noticias preliminares / 

que escreveu Antonio Jozé de Queirós. - Porto : Na Officin. de Manoel Pedroso 

Coimbra, 1760. - [22], XXXVIII, 176 p. ; 15 cm. 
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QUEVEDO, Francisco de  

Obras de Don Francisco de Quevedo Villegas, cavallero de la Ordem de Santiago, señor 

de la Villa de la Torre de Juan-Abad., dedicada a su Excellencia el Marques de 

Caracena, etc.. - En Amberes : Por la Viuda de Henrico Verdussen, mercadera de libros, 

1726. - [10], 542, [1] p., 11 f. grav. : il. ; 23 cm. 

 

QUINTILIANO, Marco Fabio  

Institutiones oratoriae : quas / M. Fabii Quintiliani ; ex ejudem XII libris selegit, digessit, 

emendavit, et illustratas olim vernacula interpretatione et notis ad usum scholarum 

Academiae Conimbricensis accommodavit Hieronymus Suaresius Barbosa. - Editio 

quarta. - [S. l. : s.n., 17--]. - X, 257 p. ; 16 cm. 

 

QUITA, Domingos dos Reis 

Obras poéticas : de Domingos dos Reis Quita. - Lisboa : na Officina de Miguel Manescal 

da Costa, 1766. - 2 vol. ; 16 cm. - 2 volumes encadernados conjuntamente; tomo 1: 

[14], 169, [3] p.; tomo 2: 184, [13] p. 

 

RABELAIS, François  

Oeuvres de maitre François Rabelais anciennement publiées sous le titre de Faits et 

dicts du Grand Gargantua et de Pantagruel. - Edition nouvelle. - A La Haye : [s.n.], 

1789. - 3 vol : il. ; 15 cm. 

 

RACINE, Jean  

Athalia : tragedia de Monsieur Racine ; trad....por Candido Lusitano. - 2ª impressão. - 

Lisboa : Na officina da Academia das Sciencias, 1783. - XXX, 342, [2] p.; ; 18 cm.  

 

RACINE, Jean  

Oeuvres de Jean Racine.... - Nouvelle édition.... - A Rouen : Chez la veuve de Pierre 

Dumesnil..., 1787. - 2 v; ; 18 cm.   

 

RACINE, Jean  

A religião : poema / por Racine ; trad. José Anastásio da Costa e Sá. - Lisboa : na Of. de 

Simão Thaddeo Ferreira, 1791. - XXIV, 286 p. ; 16 cm. 

 

RAYNAL, Guillaume-Thomas  

Histoire philosophique et politique des établissements & du commerce des européens 

dans les deux Indes / [par l'abbé Raynal]. - A Maestricht : Chez Jean-Edme Dufour, 

1775. - 7 vol. : il. ; 23 cm. 
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REAL ACADEMIA ESPAÑOLA 

Gramática de la lengua castellana / compuesta por la Real Academia Española. - 

Quarta edicion corregida y aumentada. - Madrid : Por la Viuda de Don Joaquin Ibarra, 

1796. - [8], XXV, 479 p. ; 16 cm. 

 

RÉGNIER, Mathurin  

Oeuvres de Regnier. - Nouv éd. considérablement augmentée. - A Avignon : Chez Jean 

Albert Joly..., [1794-95]. - 2 vol. ; 14 cm. 

 

REGO, José António da Silva 

Geographia moderna... / Joseph Antonio da Sylva Rego. - Lisboa : Na officina Luisiana, 

[1781?]. - v ;. - Existe o tomo II.- 1781.- XVI, [1] p.; 15 cm. 

 

Regulae seu constituciones communes congregationis missionis. - Lisbonae :  [s.n.], 

1743. - [1], 75, [13], 151 p., 3 grav. : il. ; 21 cm. 

 

Relação dos livros auxiliares que Sua Magestade manda estabelecer para a regular 

Administraçaõ do seu Real Erario pelo Titulo XII. da Ley de 22 de Dezembro de 1761., 

que determinou a Instituiçaõ do sobredito Erario : para a Contadoria Geral da Corte, e 

Provincia da Estremadura. - [S.l.] :  [s.n.], 1761. - 8, [2] p. ; 30 cm. 

 

RESENDE, Garcia de  

Chronica dos valerosos, e insignes feitos del rey Dom Ioam II [...] / per Garcia de 

Resende. - Coimbra : Na Real Officina da Univerfidade, 1798. - XXXII, 382 p.; 22 cm. 

 

RESENDE, André de  

Historia da antiguidade da cidade de Evora / fecta per meestre Andree de Resende. - 

Terceira Ediçam fielmente copiada da segunda, que se fez em Evora em 1576, a qual 

foy ainda emendada pelo mesmo autor. - Lisboa : Na Of. de Simão Thaddeo Ferreira, 

1783. - [108] p. ; 16 cm. 

 

RESENDE, André de  

Vida do infante D. Duarte / pelo mestre André de Rezende. - Lisboa : Na Offic. da 

Academia Real das Sciencias, 1789. - [6], 63 p. ; 22 cm. 

 

Revolução, e estado actual da França. - Lisboa : na Of. de Simão Thaddeo Ferreira, 

1793-1806. - 7 v. ; 15 cm. . 
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RIBEIRO, Bernardim  

Menina e moça ou saudades / de Bernardim Ribeiro. - Lisboa : Officina de Domingos 

Gonsalves, 1785. - VI, 358 p. ; 15 cm.   

 

RIBEIRO, João Pedro 

Observações historicas e criticas para servirem de memorias ao systema da 

diplomatica portugueza / publicadas por ordem da Academia Real das Sciencias de 

Lisboa pelo seu sócio João Pedro Ribeiro. - Lisboa : na Typografia da Academia Real das 

Sciencias, 1798. - 152 p. ; 21 cm.   

 

RIBEIRO, João Pinto 

Obras varias sobre casos com tres relaçoens de direito e lustre ao desembargo do 

paço... / compostas pelo doutor João Pinto Ribeyro... ; acrescentado com os tratados, 

sonho politico, breve discurso... pelo Doutor Duarte Ribeyro de Macedo.... - Em 

coimbra : Na officina de Joseph Antunes da Sylva..., 1729. - [6], 144, [1], 83, [5], 8 p. ; 

29 cm.     

 

RIPOLL, Thomasso, Frei 

Officium beatae Mariae virginis juxta ritum ordinis praedicator / sub reverendissimo 

patre fr. Thoma Ripoll.... - Romae : Ex typographia Hieronymi Mainardi, 1745. - [22], 

384 p. ; 18 cm. 

 

ROBERTSON, William 

The history of the reign of the Emperor Charles V / William Robertson. - 6th ed. - 

London : A. Strahan, T. Cadell and J. Balfour, 1787. - 4 v. ; 21 cm. 

 

ROLLIN, M. 

Histoire ancienne des egyptiens, des carthaginois, des assyriens, des babyloniens, des 

medes et des perses, des macedoniens, des grecs / par M. Rollin. - Nouvelle edition. - A 

Paris : Chez la Veuve Estienne & Fils, 1748-1755. - vol. ; 17 cm. Obra inc. 

 

Romanorum pontificum brevis notitia ritus. - [Venezia : Gio Manfré, 1754]. - [20], 610, 

[24] p. : il. ; 16 cm. 

 

ROSTRENEN, P. F. Gregoire de 

Dictionnaire Francois-Celtique, ou François-Breton / par P. F. Gregoire de Rostrenen. - 

A Rennes : Chez Julien Vatar, Imprimeur & Librairie, 1732. - 978 p. ; 25 cm. 
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ROUGIER-LABERGERIE, J. B. 

Essai politique et philosophique sur le commerce et la paix : considérés sous leurs 

rapports avec l'agriculture / J. B. Rougier-Labergerie. - Paris : [s. n.], 1797 Imprimerie 

de A. Cl. Forget. - XIX, 479 p. ; 20 cm. 

 

ROUILLÉ, Pierre-Julien, S.J. 

Histoire romaine depuis la fondation de Rome / par les RR. PP. Catrou & Rouille de la 

Compagnie de Jesus. - A Paris : Compagnie des Libraires, 1731. - 20 vol. : il. várias 

gravuras e mapas desd. ; 18 cm.  

 

ROUSSEAU, Jean-Jacques  

Contrat social ou principes du droit politique / J.J. Rousseau. - Paris : Librairie Garnier 

Frères, 1762. - 507 p. ; 19 cm. 

 

ROUSSEAU, Jean-Jacques  

Oeuvres complètes / J. J. Rousseau. - [s.l. : s.n.], 1788-1793. - 39 vol. ; 20 cm. 

 

ROUX 

Traité de la culture et de la plantation des arbres a ouvrer... / par Monsieur Roux. - A 

Paris : Chez Ch. Ant. Jombert... [de l'imprimierie de J.Chardon], 1750. - XX, 357, [3] p.;  

17 cm.   

 

ROYAMONT  

L'histoire du vieux et du nouveau testament : avec de explications édifiantes... / par le 

sieur de Royaumont.... - Derniere édition exactement revue & corrigée. - Paris : Chez P. 

le Petit..., 1766. - 600 p. ; 20 cm.   

 

SÁ, Joaquim José da Costa e 

Diccionario italiano, e portuguez, extrahido dos melhores lexicógrafos, como de 

Antonini [...] / Joaquim José da Costa e Sá. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 

1773. - 2 vol. ; 30 cm. 

 

SAINT-PIERRE, Bernardin de  

Paul et Virginie = Paolo e Virginia / Jacques-Bernardin-Henri de Saint-Pierre. - Firenze : 

Nella Stamperia Molini, 1795. - 72, 259 p. : il. ; 14 cm. 

 

SALÚSTIO  

Bellum catilinarium et jugurthinum... / C. Sallustii Crispi ; cum commentaris Joannis 

Minellii. - Venetiis : Apud Nicolaum Pezzana, 1751. - [4], 349, [18] p. 15 cm.   
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SAMPAIO, Francisco Coelho de Sousa e 

Prelecções de direito patrio publico, e particular... compostas por Francisco Coelho de 

Souza e S. Paio. - Coimbra : na Real Imprensa da Universidade, 1793. - XIV, 202 p. : il. ; 

21 cm. 

 

SANTA CATARINA, Lucas de, Frei 

Estrella dominica novamente descuberta no ceo da Igreja : historia panegyrica ornada 

com todo o genero de erudição divina & humana / por Frey Lucas de S. Catharina. - 

Lisboa : na Officina Real Deslandesiana, 1709-1713. - 2 v. ; 21 cm. 

 

SANTA TERESA, João José de, Frei 

Finezas de Jesus sacramentado para com os homens e ingratidoens dos homens para 

com Jesus sacramentado / pelo padre Fr, Joaõ Joseph de S.ta Theresa. - Lisboa : Na 

Officina de Joseph da Costa Coimbra, 1765. - [42], 310 p. ; 15 cm. 

 

SANTO ESTEVÃO, Gomes de 

Tratado do Infante D. Pedro de Portugal o qual andou as sete partidas do mundo / 

feito por Gomez de S. Estevão. - Lisboa Oriental : na Officina Ferreyriana, 1723. - 20 p. ; 

20 cm.   

 

SÃO JOSÉ, Caetano de, Frei  

Vida de B. Fr. Simão de Roxas...escrita e dedicada à Augustissima e fidelissima Dona 

Marianna Victoria Rainha de Portugal N. Senhora por Fr. Caetano de S. José. - Lisboa : 

Na Regia Officina Typografica, 1772. -  [16], 304 p. ; 19 cm. 

 

SAPRI, Paolo, Frei 

Histoire du concile de Trente : écrite en italien / par fra-Paolo Sarpi... ; et traduite de 

nouveau en françois avec des notes critiques, historiques et theologiques par Pierre 

François le courayer.... - A Amsterdam : Chez Wetstein et G. Smith, 1751. - 3 v ; 26 cm.   

 

SCHREVEL, Cornelis  

Lexicon manuale graeco-latinum et latino-graecum utrumque hac ultima Editione 

multo auctis & locupletius / Cornelii Schrevelii. - Patavii : Typis Seminarri apud 

Joannem Manfré, 1769. - 619 p. ; 33 cm. 

 

Sentença da alçada, que El Rey nosso Senhor mandou conhecer da rebelliao succedida 

na Cidade do Porto em 1757, e da qual sua Magestade Fidelissima nomeou Presidente 

Joao Pacheco Pereira de Vasconcelos [...] e Escrivao José Mascaranhas Pacheco Pereira 

Coelho de Mello [...]. - Lisboa : Officina de Miguel Rodrigues, 1758. - 31 p. ; 29 cm. 
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SILVA, José de Seabra da  

Collecção das provas que forão citadas na parte primeira e segunda da deduccao 

chronologica e analytica / Joseph de Seabra da Sylva. - Lisboa : Of. de Miguel Manescal 

da Costa, 1768. - [16], 562 p. ; 28 cm.   

 

SILVA, José de Seabra da  

Deducção chronologica, e analytica / dada a luz pelo doutor Joseph de Seabra da 

Sylva.- Em Lisboa : na Officina de Miguel Manescal da Costa, 1767. - 3 vol. ; 30 cm.   

 

SILVA, José de Seabra da  

Deducção chronologica e analytica na qual se manifesta o que successivamente passou 

nas differentes epocas da Igreja sobre a censura, prohibicao e impressao dos livros... / 

Joseph de Seabra da Sylva. - Lisboa : Officina de Miguel Manescal da Costa, 1767. - 2 

vol. ; 28 cm.   

 

SILVA, José de Seabra da 

Memorial sobre o scismo do sigillismo que os denominados Jacobeos e beatos 

levantáram neste reino de Portugal dividido em duas partes / pelo doutor Joseph de 

Seabra da Silva. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1769. - XVI, 268 p. ; 31 cm.  

 

SILVA, José Soares de 

Diario metrico en aplauso de la immaculada concepcion de Maria Santissima 

distribuido por todo el año / compuesto por Joseph Soares de Silva. - Lisboa 

Occidental: En la Emprenta de Pascoal de Silva, 1717. - [46], 480 p. ; 20 cm. 

 

SILVA, José Veríssimo Alvares da 

Introdução ao novo codigo ou dissertação crítica sobre a principal causa da 

obscuridade do nosso codigo authentico / por José Virissimo Alvares da Silva. - Lisboa : 

Na Regia Officina Typografica, 1780. - VII, 206, [8] p. ; 21 cm. 

 

SOLEDAD, Benito de la, Frei 

Memorial, historial y politica cristiana que descubre las ideas y maximasdel 

christianisimo Luis XIV para librar à la España de los infortunios que esperimenta por 

medio de su legitimo Rey Don Carlos III... Puesto a las plantas de la cesarea y real 

magestad del señor emperador Leopoldo I / por Frai Benito de la Solidad. - Impresso 

en Viena : Juan Van Ghelen, 1703. -  [8], 452, [1] p. ; 20 cm. 

 

SOUSA, Emmanuel de 

Nouveau dictionnaire françois-portugais / composé par [...] Emmanuel de Sousa. - A 

Lisbonne : Chez Borel, Borel, & Compagnie, 1784. - 2 vol. ; 30 cm. - 2 vols. 

encadernados em conjunto. 
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SOUSA, João de, Padre 

Compendio da grammatica arabiga abbreviado, claro e mais facil para a intelligencia e 

ensino da mesma lingua collegido dos melhores grammaticos / pelo P. Fr. Joao de 

Sousa. - Lisboa : Offic. da Acad. 1795. - XV, 155 p. , [3]f. desdobr. ; 18 cm.  

 

SOUSA, João de, Bispo do Porto  

Constituições sinodais do bispado do Porto / novamente feitas e ordenadas pelo 

Illustrissimo e Reverendissimo Senhor Dom João de Sousa, Bispo do dito bispado.... - 

Coimbra : Real Collegio das Artes da Companhia de Jesus, 1735. - XXXV, 670, [128], 21, 

[10], 190 p. : il. ; 30 cm.   

 

SOUSA, Manuel de Faria e 

Historia del reyno de Portugal / por Manuel de Faria y Sousa. - Nueva edicion. - [S.l.] : 

Em Casa de Juan Bautista Verdussen, 1730. - pag. var. : il. ; 31 cm. 

 

SPALLANZANI, Lazzaro, Abade  

Expériences pour servir a l'histoire de la génération des animaux et des plantes / par 

M. l'abbé Spallanzani. - Genève : Chez Barthelemi Chirol Libraire, 1785. - XCVI, 413 p., 3 

desd. : il. ; 21 cm. 

 

Storia politico-militare dell'attual guerra contro la Francia corredata dei rapporti 

uffiziali pubblicati dalla corte di Vienna / scritta da un uffiziale ingegnere austriaco. - In 

Venezia : appresso Giacomo Storti, 1799-1800. - 6 vol. ; 22 cm.   

 

 

 STOOTER, Johan 

Spingardeiro com conta, pezo e medida que 

refuta desproporções ou exatas spiculações, 

experiencias,observadas e feitas com pezo 

conta e medida : a de cannos de spingardas, 

coronhas, polvora, ballas, e muniçam que 

porêm não trata da forja nem o forjar... / par 

Joaõ Stooter, natural de Anvers, morador e 

homem de negocios que foi em Lisboa mais 

de 26 anos.... - Em Anvers : Por Henrico & 

Cornelio Verdussen, 1719. - [10], 82, [10] p., 8 

desd. : il. ; 24 cm. 
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TAMBURINI, Petri 

Praellectionum de justitia christiana et de sacramentis / Petri Tamburini.... - Ticini : In 

typographeo Petri Galeatii..., [1784?]. - 2 v ; 17 cm.   

 

TASSO, Torquato 

Jérusalem delivrée : poëme heroïque / du Tasse ; traduit en françois. - Cinquième 

édition, revue & corrigée. - A Amsterdam : par la Compagnie, 1771. - LIV, 416 p. ; 16 

cm.   

 

TEIVE, Diogo de  

Epodos que contém sentenças uteis a todos os homens às quais se acrescentão regras 

para a boa educação de hum príncipe / composto tudo na lingua latina pelo insigne 

portuguez Diogo de Teive ; traduzido no vulgar em verso solto por Francisco de 

Andrade. - Lisboa : Na Offic. Patr. de Francisco Luiz Ameno, 1786. - 163 p. - Edição 

bilingue 

 

TERÊNCIO, Publio  

Les comédies de Terence : traduction nouvelle avec le texte latin a côte... par M. l'abbé 

le Monnier. - A Paris : Chez Ch. Ant. Jombert, 1771. - 3 vol. ; 17 cm.   

 

TERÊNCIO, Publio  

Ordem ou construição literal palavra por palavra das primeiras quatro comedias de 

Publio Terencio / por Leonel da Costa ; dadas a luz por Jorge Bertrand. - Lisboa : Na 

offic. de Simão Thaddeo Ferreira, 1790. - 2 vol.; 17 cm. 

 

THOMAS, Antoine Léonard 

Eloge de René Descartes : discours qui a remporté le prix de l'académie françoise en 

1765 / par M. Thomas. - A Paris : Chez Regnard..., 1765. - 126, [2] p., ; 21 cm.   

 

THOMAS, Antoine Léonard 

Elogio de Luiz delfim de França / por M. Thomaz / trad. segundo a edição de Paris de 

1766. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1776. - 67 p. ; 18 cm. 

 

THOMAS, Antoine Léonard 

Elogio de Maximiliano de Bethune, duque de Sully, védor da Fazenda Real e principal 

ministro de Henrique IV de Françs : discurso / por M. Thomaz ; traduzido das obras do 

mesmo Author da impressão de 1765. - Lisboa : Na Regia Officina Typografica, 1769. - 

132 p. ; 19 cm. 
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THOMAS, Antoine Léonard 

Essai sur le caractere, les moeurs et l' esprit des femmes dans les différens siecles / par 

M. Thomas. - A Paris : Chez Moutard, 1773. - [2], 174, [2] p. ; 18 cm. 

 

TORRES VILLARROEL, Diego de 

Vida, ascendencia, nacimiento, crianza y aventuras del Dr. Diego de Torres Villarroel, 

catedrático de prima de matemáticas en la Universidad de Salamanca / escrita por el 

mismo. - Madrid : en la imprenta de Gonzalez, 1792. - 262 p. ; 15 cm. 

 

TOURON, Antoine 

Histoire générale de l'Amérique : depuis sa decouverte / par le R. P. Touron. - Paris : 

Chez Jean-Thomas Herissant, fils, 1768. - 8 v. ; 17 cm. 

 

TOURRIEL, Jacques de 

Oeuvres de Monsieur de Tourreil... : des inscriptions et belles lettres. - A Paris : Chez 

Michel Brunet..., 1725. - v. - Tomo I.- [1], CLXVI, 307 p.; 17 cm.- Tomo II.- [4], 164 

p.:il.,mapa; 17 cm.- Tomo III.- 968 p.; 17 cm.  

 

Traduction en prose de Catulle, Tibulle et Gallus / par l'auteur des Soirées 

Helvétiennes. - A Amsterdam : Chez Delalain, Librairie, 1771. - XXIV, 429 p. ; 19 cm. - 

Obra inc.: existe volume 1. 

 

TRESSAN, Conde de  

Traduction libre d'Amadis de Gaule / par le comte de Tressan. - A Paris : Rue et Hôtel 

Serpente, 1797. - 5 vol. ; 14 cm. 

 

VALART, J.   

De imitatioe Christi : ad manuscriptorum ac primarum editionum fidem castigati & 

mendis plus sexcentis expurgati / recensuit J. Valart. - Nova editio. - Parisiis : Typis 

Barbou, 1773. - XI, 14-428, [2] p. : il. ; 16 cm. 

 

VASCONCELOS, Inácio da Piedade e 

Historia de Santarem edificada, que dá noticia da sua fundacao e das couzas mais 

notaveis nella succedidas... / composta pelo Padre Ignacio da Piedade e Vasconcellos. - 

Lisboa : [s.n.], 1740. - 520 p. ; 30 cm.   

 

VENERONI, Giovanni  

Le maitre italien ou la grammaire françoise et italienne...contenant tout ce qui est 

nécessaire pour apprendre facilement la langue italienne / de Veneroni. - Nouv. ed. - 

Lyon : Chez Bruyset Frères, 1792. - VIII, 613, [7] p. ; 19 cm. 
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VERNEY, Luís António  

De Re Logica ad usum lusitanorum adolescentium : libri sex / Aloysii Antonii Verneii. - 

Editio tercia emendatior. - Olisipone : Ex Typographia Michaelis Rodericii, 1762. - XXXII, 

362 p. : il. ; 20 cm. 

 

VERNEY, Luís António  

De Re Logica ad usum lusitanorum adolescentium : libri sex / Aloysii Antonii Verneii. - 

Editio altera auctior et emendatior. - Romae : ex Typographia Generosi Salomonii, 

1757. - XXXII, 363 p. ; 20 cm.   

 

VERNEY, Luís António  

Verdadeiro metodo de estudar para ser util à República e à Igreja proporcionado ao 

estilo e necessidade de Portugal exposto em varias cartas / escritas polo R.P. 

Barbadinho da Congregasam de Italia. - Valensa : na Oficina de Antonio Balle, 1746. - 2 

v. ; 21 cm.   

 

VERTOT, René Aubert de, Abade  

Histoire des revolutions arrivées dans le gouvernement de la republique romaine / par 

M. l'abbé De Vertot. - A Paris : Chez Nyon, 1734. - [11], 421, [19] p. ; 17 cm. 

 

VERTOT, René Aubert de, Abade  

Revolutions de Portugal / par l'Abbé de Vertot. - Nouvelle édition revue & augmentée.- 

A La Haye : chez Pierre Gosse Junior et Daniel Pinet, 1772. - XII, 276 p. ; 17 cm. 

 

VERTOT, René Aubert de, Abade  

Révolutions de Portugal / M. l'Abbé de Vertot. - Paris : Les Libraires Associés, 1786. - 

XIV, 396 p. ; 18 cm. 

 

La vie privée d' un prince célebre ou details des loisirs du Prince Henri de Prusse dans 

sa retraite de Reinsberg. - A Veropolis [Berlin?] : [s.n.], 1784. - 70 p. ; 19 cm. 

 

VIEIRA, António, Padre  

Sermoens e varios discursos / do Padre Antonio Vieyra. - Lisboa : Valentim da Costa 

Deslandes, 1710. - 372 p. ; 21 cm.   

 

VIEIRA, António, Padre  

Sermoes varios e tratados ainda nao impressos / Padre Antonio Vieyra. - Lisboa : 

Officina de Manoel da Sylva, 1748. - 457 p. ; 21 cm.   
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VINNEN, Arnold 

Arnoldi Vinnii J. C. auctoris damnati cum expurgatione vero permissi in quatuor libros 

institutionum imperialium commemtarius academicus, et forensis correctus secundum 

Indicem expurgatorium Sanctissimæ Inquisitionis Hispaniæ, anno 1707. - Editio 

recentissima ac emendatissima. - Coloniae Allobrogum Lugduni : Apud Fratres de 

Tournes, 1729. - 4 vol. ; 24 cm. – Obra inc.: existe o volume 1. 

 

VIRGÍLIO  

Eneida portugueza : parte I que contem os primeiros seis livros de Virgilio / seu author 

João Franco Barreto. - Lisboa : na Officina de Antonio Vicente da Silva, 1763-. - [14], 

371 p. ; 15 cm. 

 

VITERBO, Joaquim de Santa Rosa de, Frei 

Elucidario das palavras, termos, e frases, que em Portugal antiguamente se usárão... / 

por Fr. Joaquim de Santa Rosa de Viterbo. - Lisboa : na Officina de Simão Thaddeo 

Ferreira, 1798-1799. - 3 vol. : il. ; 30 cm. - 3 volumes encadernados conjuntamente. - 

Tomo 1: 1798.- [4], XXII-23-484, [2] p., 5 grav. ; tomo 2: 1799. - 416, 62, [2] p. ; tomo 3: 

Suplemento, adições e correções: 62, [6] p. il. 

 

VIVES, Juan Luis 

Dialogos / de Joan Luis Vives ; traducidos en lengua castellana por el Dr. Christoval 

Coret y Peris. - 6ªed. corr. y mejorada. - En Valencia : por Benito Monfort, 1774. - 16, 

419 p. ; 15 cm.   

 

Vocabula latini italique sermonis in duos tomos distributa...ad usum studiosae 

humanitorum litterarum juventutis in regio taurinensi archigymnasium... : tomus 

altera. - Quinta editio veneta. - Venetiis : Apud Thoman Bettinelli, 1748. - XVI, 520, 100 

p. ; 26 cm. 

 

VOET, Johannes 

Johannis Voet JCti & antecessoris in academia Lugduno-Batava commentarius ad 

pandectas In quo praeter Romani iuris principia ac controversias illustriores, ius etiam 

hodiernum, & praecipuae fori quaestiones excutiuntur. - Editio ultima accuratior cum 

novo indice generali. - Coloniae Allobrogum : Fratres Cramer, 1757. - 2 vol. ; 37 cm. - 

Vol.1: Tomus primus.-[14], 792 p.-37 cm ; Vol.2: Tomus secundos.-[4], 978, [160] p.-37 

cm. 

 

VOLNEY, Conde de  

Les ruines ou méditation sur les revolutions des empires / par C. F. Volney. - [Paris : 

s.n.], 1792. - 235 p. ; 20 cm.   
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VOLTAIRE  

Oeuvres complétes de Voltaire. - [S.l.] : de l'Imprimierie de la Société Littéraire 

Typographique, 1785. - v ; 17 cm. Obra inc. 

 

VOLTAIRE  

La pucelle d'Orléans : poëme en vingt-un chants : édition ornée de figures gravées par 

les meilleurs artistes / par Voltaire. - A Paris : Imprimerie de Crapelet, An VII. - 2 vol. : 

il.; 21 cm. – Obra inc.: existe o volume 2. 

 

VOLTAIRE  

Sofonisba : tragédia / de Mr. Voltaire ; traduzida em portuguez. - Lisboa : na Offic. de 

Simão Thaddeo Ferreira, 1790. - 91 p. ; 18 cm. 

 

WARVILLE, J. P. Brissot de 

De la verité ou méditations sur les moyens de parvenir à la vérité dans toutes les 

conoissances humaines / par J. P. Brissot de Warville. - À Neuchatel : De l´Imprimerie 

de la Société typographique, 1782. - 368 p. ; 20 cm. 

 

WIELAND, Christoph Martin  

Dialogues des Dieux / Mr. Wieland. - Zuric : Chez H. Gessner, 1796. - 314 p. ; 18 cm. 

 

WILLIAMS, John 

Histoire des gouvernemens du nord ou De origine & progrès du gouvernement des 

provinces-unies du Danemark, de la Suède, de la Russie & de la Pologne, jusqu'en 

1777/ ouvrage traduit de l'anglois de M. Williams. - Amsterdam : [s.n.], 1780. - 4 vol. ; 

17 cm.   

 

WINKELMANN, Giovanni 

Storia delle arti del disegno presso gli antichi / di Giovanni Winkelmann. - Tomo terzo - 

Tradotta dal tedesco e in questa edizione corretta e aumentada dall'abate Carlo Fea. - 

Roma : Pagliarini, 1784. - XII, 604 p. ; 28 cm. 

 

XENOFONTE  

L' economique de Xénophon et le projet de finance du même auteur : traduits en 

françois...par M. Dumas.... - A Paris : Chez Hon. Clém. de Hansy..., 1768. - XXIV, 321, [9] 

p.; 16 cm. 

 

YOUNG, Edward  

Noites de Young : traducção de Vicente Carlos de Oliveira addicionada com muitas 

notas importantes.... - Lisboa : Typographia Rollandiana, 1785. - 2 v. ; 16 cm.   
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YRIARTE, Thomas 

Fabulas literarias / de D.Thomas Yriarte ; traduzidas do castelhano por Romão 

Francisco Antonio Creyo. - Porto : Na officina da Viuva Mallen, Filhos e Companhia, 

1796. - [2], VII, [4], 143 p.; 16 cm. 
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NOTA FINAL 

  

O presente trabalho foi elaborado a partir da informação existente no catálogo da 

Biblioteca Central da FLUP. As referências bibliográficas mantêm o formato ISBD 

(International Standard Book Description) e o acesso a informação adicional 

relacionada com o estado dos exemplares, encadernação, etc. deverá ser feito através 

da consulta ao referido catálogo (http://aleph20.letras.up.pt). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
CAPRÉOLO, João - F. Ioannis Capreoli Thomistarum Principis… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://aleph20.letras.up.pt/
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